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Pääkirjoitus

Tuomiorovastilta Henkilöstössä vaihtuvuutta
VARHAISKASVATUKSEEN
Minna Toivosen ollessa vuorottelu-
vapaalla varhaiskasvatuksen joukko 
täydentyy Miisa Järvisellä. Hän  toimii 
lastenohjaajana jouluun saakka. 

"Olen Miisa Järvinen, 24-vuotias Mik-
kelistä valmistunut yhteisöpedagogi. 
Kesän vietin Lapissa Kemijärven seu-
rakunnan nuorisotyöntekijänä. Luon-
to, ihmiset ja luovuus ovat lähellä sy-
däntäni. Harrastuksiini kuuluu tans-
si sekä koirani Kuutin kanssa ulkona 
seikkailu. Innolla odotan mitä tuleva 
puolivuotinen pitää sisällään."

TYÖHARJOITTELUSSA
"Olen Jonna Lemmetyinen, 34-vuoti-
as sosionomi-diakoniopiskelija Juvalta. 

Perheeseeni kuuluu aviomies ja lapset 
Venla (12v.) ja Veikko (10v.) sekä cairn-
terrieri Aura. Aiemmalta koulutuksel-
tani olen lastenohjaaja ja työskentelin 
Juvan seurakunnan vs. nuorisotyönoh-
jaajana. Opiskelen työn ohessa Pieksä-
mäen Diakonia-ammattikorkeakoulus-
sa. Olen pääpiirteissään parillisilla vii-
koilla harjoittelemassa diakonin työtä 
Mikkelissä ja valmistuminenkin hää-
möttää vuoden päässä."

PERHENEUVOJAN VIRKAAN 
Noora Lindroos on filosofian maiste-
ri ja seksuaalineuvoja, ja kotoisin Kuo-
piosta. Noora päätyi töiden perässä Jy-
väskylän ja Helsingin kautta Mikkeliin, 
jossa hän on asustellut nelisen vuot-
ta. Mikkelistä onkin jo ehtinyt muo-

dostua hänelle kiva, luonnonläheinen 
kotikaupunki.

Nooran viimeisimpänä työnä Viola 
ry:n Miesten asemalla hän pääsi sy-
ventymään niin yksin elämisen kuin 
lähisuhteidenkin iloihin ja suruihin 
ja sukupuolisensitiiviseen työskente-
lyyn. Työssään hän käyttää luovia me-
netelmiä. Kahvin Noora nauttii kaura-
maidolla ja huumorin mustana.

VIESTINTÄASSISTENTIKSI
Yhteiskuntatieteiden maisteri Henna-
Leena Hirvonen aloitti 1.6. viestintä-
assistentin viransijaisena ja se jatkuu 
12.12. asti.  Henna vasta seurakunnan 
verkkopalveluiden ylläpidosta ja koulut-
tamisesta sekä kirkollisista ilmoituk-
sista. Palvelunumero on 0400 143 277. 

Virkajärjestelyjä
Diakoni Irene Wirilanderille merkittiin 
virkaero 1.2.2022 lukien eläkkeelle siir
tymisen johdosta. Suntio Jussi Reiniläl-
le myönnettiin palkatonta virkavapaata 
ajalle 1.9.2021–28.2.2022 opintoja var
ten. Johtava kanttori Mikko Kallio siirtyy 
1.10.2021 lukien VIII kanttorin virkaan. 
Suomenniemen aluekappalaisen virka 
vapautui 1.6.2021 ja Sari Martikainen 
sai siihen viranhoitomääräyksen ajal
le 1.6.–31.12.2021. Viestintäassistent
ti Hanna Räinälle myönnettiin virkava
paa 11.6.–12.12.2021. Katja Hirvonen 
otetaan määräaikaiseen lastenohjaa
jan työsuhteeseen 1.8.2021–31.7.2022.

Seurakuntakyselyn 
arvonta suoritettu
Hyvien vastausten johdossa päätimme 
jakaa yhden palkinnon sijaan kaksi. Voit
tajat on arvottu 6.8., ja he saavat tiedon 
sähköpostitse. Onnea voittaneille ja kii
tos kaikille kyselyyn vastanneille! Palkin
toina jaettiin Yhteisvastuu-tarvikkeita.

Suomen Lähetysseuran 
sopimukset
Nimikkolähetiksi otettiin Pasi Pitkänen, 
jonka vastuualueena on hankehallinto 
Kambodzhassa ja Laosissa. Nimikko
lähetteinä toimivat myös Riikka Hal-
me-Berneking (Angola), Mekonnen 
Mulat (Etiopia) ja Maria Stirling (Bots
wana, Angola).

Mari Parkkinen 
Imatran kirkkoherraksi 
Imatran seurakunnan kirkkovaltuus
to valitsi 16.6. uudeksi kirkkoherraksi 
teologian maisteri Mari Parkkisen (s. 
1971). Parkkinen toimi 14.4.2021 asti 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan vs. 
seurakuntapastorina. Hän väittelee syk
syllä Itä-Suomen yliopistossa teologi
an tohtoriksi. 

”Imatran seurakunta saa minusta läs
nä olevan ja iloisen kirkkoherran. Aloi
tan uuden työn nöyrällä mielellä ja in
nostuneena”, Mari Parkkinen kommen
toi valintaansa.

Sosionomi-diakoniaopiskelija Jonna Lemmetyinen suorittaa opintoihinsa liittyvää harjoittelua 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnassa syys-joulukuussa.

Mari Parkkinen on Imatran  
seurakunnan uusi kirkkoherra.

”Next Service  
in English is  
on 12 September 
at 1 P.M."

Pysähtyneet kesäpäivät
”MIKÄ SE INTIAANIKESÄ ON?”, ky-
seli alakoululainen, kun jätskikioskil-
la aikuiset päivittelivät lämpimiä säi-
tä. Siinä samalla lapset yrittivät nuol-
la tötterönsä, ennen kuin ne sulivat 
käsille.  ”Se intiaanikesä tulee viile-
än jälkeen uusina helteinä.” Päivällä 
jaksaa olla vain varjossa ja järvet ei-
vät vilvoita, vaikka koko päivän siellä 
lotraisi. Järvi onkin Mikkelin seudul-
la läsnä kaikkialla. Joka toisella lienee 
jonkinlainen vene ja useilla kesämök-
ki järven rannalla. 

Mikkelin valokuvakeskuksessa näh-
tiin Sydämeni Saimaa -näyttely, johon 
oli koottu otoksia yli sadan vuoden 
ajalta. Galleria avasi näkymän nos-
talgiseen, ikuiseen kesään Saimaal-
la. Mielenkiintoisin kokoelma oli itse-
oppineelta Leo Montoselta, jolta löy-
tyi muutama vuosi sitten lähes tuhat 
lasinegatiivia ja pari tuhatta vedosta. 
Puumalalainen Montonen aloitti valo-

kuvaamisen vuonna 1923 ja toimi mat-
kakuvaajana kesäisin Saimaan saaris-
toa kierrellen. 

Katselin noita sadan vuoden takaisia 
pysähtyneitä kesäpäiviä. Kuulin veden 
liplatuksen savolaismallisen kokassa. 
Niityn kesäkukkien lomassa paidatta 
vaeltelevat hahmot toivat lapsuuden 
muistot intiaanikesistä. Pulahdettiin 
Saimaaseen useita kertoja päivässä, ai-
van kuten Montosen ikuistamat men-
neet polvet tekivät. Useimmista lam-
mista voitiin jopa hörpätä polttavim-
paan janoon, niin puhtaita olivat vedet. 

Idylli elää edelleen, vielä. Päivänpolt-
tava kysymys on, haluammeko varjel-
la korvaamattoman kauniin ja puhtaan 
ympäristömme tuleville polville? Ly-
hytnäköinen luonnon riisto voi tuhota 
muutamassa vuodessa tämän kaiken.

  
Veikko Hiiri
päätoimittaja

Polku 
4/2021
Vuoden 2021 aikana Mikkelin tuomiokirkkoseu-
rakunnassa perehdytään Vanhan testamentin 
apokryfikirjoihin elämyksellisellä tavalla. Luen-
noinnin ohella lähestytään aiheita draaman ja 
musiikin keinoin. Tarjolla on ”matalan kynnyk-
sen” toimintaa, johon on helppo tulla mukaan. 
Sivulla 8 kerrotaan tapahtumista lisää.

Facebookissa on viikoittain ”Hyvän mielen” 
somejulkaisu sekä pappien blogi. Tuoreimmat 
päivitykset tapahtumista löydät myös sieltä. 

Ota seurantaan Instagram-tilimme ”mikke-
lin_seurakunta” ja pääset näkemään kuvia ar-
jesta ja juhlasta. 

Podcast-ohjelmien sarjassa voit kuunnel-
la  kuvanveistäjä Hanna Vahvaselän ajatuksia 
”polkulehti.fi/podcastit”. 
 Hänestä on juttu myös täs-
sä lehdessä. 

YouTube-kanavallam-
me löytyy muun muassa 
 musiikkivideoita, näet ne 
QR-koodin kautta:

Mikkelin kirkkoherranvirasto palvelee etänä 
Toistaiseksi asioimme vain puhelimitse ja 
 sähköpostilla
ma–pe klo 9–11 ja 12–14
kaste- ja vihkiasiat p. 0400 143 282
hautausasiat p. 0400 143 281
kirkkoherranvirasto.mikkeli@evl.fi

Yhteystietoja 
Seurakunnan vaihde: 0400 143 300 
Käyntiosoite: Savilahdenkatu 20, Mikkeli
Postiosoite: PL 21, 50101 Mikkeli  
S-posti: kirkkoherranvirasto.mikkeli@evl.fi

Ehtoollispöytä  
on yhteinen
MIKKELIN tuomiokirkkoseurakun-
nan kirkkoneuvostolle saapui 241 
seura kuntalaisen allekirjoittama aloi-
te  Lähismessujen järjestämiseksi va-
paaehtoisvoimin ja eläkkeellä olevien 
miespappien toimittamana.

Kirkkomme on aikanaan hyväksynyt 
naispappeuden nimenomaan Raama-
tun tulkintaan pohjautuen ja ratkai-
sulla on vankat teologiset perusteet. 
Jumalanpalveluksen toimittamisesta 
säädetään kirkkojärjestyksen 2 luvun 
6 §:ssä. Sen mukaan jumalanpalvelus 
on toimitettava niiden, jotka ovat seu-
rakunnan pappisvirassa. 

Eläkkeellä olevien yksinomaan mies-
pappien toteuttamat jumalanpalveluk-
set ovat kirkon virkateologista linjaa 
vastaan. Tämä vaarantaa kirkon ykse-
yttä ja yhteistyötä. Vapaaehtoispohjalta 
toteutettavat vain miespappien toimit-
tamat jumalanpalvelukset olisivat seu-
rakunntia seurakunnan sisällä. Tämä 
lisäisi entuudestaan jännitteitä erilais-
ten virkakäsitysten vuoksi.

Messu on kaikille avoin Jumalan pe-
lastavan läsnäolon juhla, joka yhdis-
tää seurakunnan jäsenet. Ehtoollis-
ta  jakaessaan pappi siis hoitaa hänel-
le  uskottua tehtävää, mutta toisaalta 
tekee sen seurakunnan kutsumana ja 
seurakunnan tehtävää toteuttaakseen. 
Ehtoollisen pätevyys ei riipu sen jaka-
jan ominaisuuksista. Ehtoollinen on 
seurakunnan ykseyden näkyvä merkki.

Kirkolliskokous on kirkon ylin päät-

tävä elin. Kirkolliskokouksen yleis-
valiokunta korostaa, että ehtoollisen 
toimittaminen on seurakunnan yhtei-
nen tehtävä, ei yksittäisen papin oikeus. 
Paikallisseurakunnan päämessun omi-
naispiirteitä ovat julkisuus, avoimuus 
ja sisään sulkevuus. Miespappien pi-
tämät erillisjumalanpalvelukset olisi-
vat naispappeutta loukkaavaa ja kir-
kon yleisen virkanäkemyksen vastai-
sia. Tämä aiheuttaisi lisää hajaannusta.

Kirkkoherran tehtävänä on johtaa 
kirkkolain 4 luvun mukaista seurakun-
nan toimintaa. Kirkkoherra on myös 
vastuussa jumalanpalveluksen oikeas-
ta hoitamisesta (KJ 6:13). Ehtoollisen 
vieton tulee olla seurakunnan omaa 
tai sitä tukevaa toimintaa. Ehtoollisen 
viettoa koskevien yleisten periaattei-
den avulla pidetään kiinni siitä, että 
seurakunnan jumalanpalveluselämästä 
ei irtaudu erillisiä ehtoollisen viettoja. 

Kirkon yhtenäisyyttä tukevat ja edis-
tävät ratkaisut ovat sellaisia, jotka kan-
nustavat kaikkia jäseniä jakamaan yh-
teisen ehtoollispöydän. Kirkkomme 
herätysliikkeet ovat perinteisesti ri-
kastuttaneet ja tukeneet seurakun-
tiemme toimintaa ja hengellistä elä-
mää. Toivomme on, että yhteistyö he-
rätysliikkeiden kanssa jatkuu hyvänä ja 
toteutuu kirkkomme virkaratkaisun ja 
seurakunnan käytäntöjen mukaisesti.

Arja Huuskonen 
tuomiorovasti

Syksy on tuonut ja vienyt kasvoja. Palvelualtis 
henkilökuntamme on seurakuntalaisten apuna.   

English Services are open to everyone

Miisa Järvinen

Noora Lindroos

Henna-Leena Hirvonen

Kuvaaja: Suvi Peltola

Kuvaaja: Heidi Kvist

MIKKELI LUTHERAN PARISH holds 
services not only in Finnish, but also in 
English. Next service in English takes 
place already in September. 

”How blessed we are to have the pos-
sibility to worship in English in the Pa-
rish of Mikkeli! For more than 20 years 
I have been able to share my faith and 
join with others to celebrate. This has 
opened up the opportunity to make new 
friendships, provide comfort during dif-
ficult times and bring joy to make my 
life as an immigrant in Mikkeli. Being 
able to worship in my native language 
brings the message of our Lord even 
closer. Thank you to the Mikkeli Pari-

sh for providing English Services and 
wonderful pastors over the years who 
offer their support to immigrants, Finns 
and visitors alike.”

This is how our parishioner Lynne 
Thompson describes the English Ser-
vices held in Mikkeli. 

Indeed, English Service in Mikkeli 
is open to everyone. We come toget-
her once a month: first we have Servi-
ce and then coffee and tea. 

Next Service is on 12 September at 1 
P.M. in the Crypt of Mikkeli Cathedral. 
Welcome! More information: Universi-
ty Chaplain Jaana Pietiläinen, jaana.
pietilainen@evl.fi
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Kirja-arvostelu

TEKSTI: Voitto Huotari  
KUVA: Seurakunnan arkisto

TEOLOGIAN KANDIDAATIKSI valmistuttu-
aan hän toimi vuoden uskonnonopettajana Ii-
salmessa. Vuodesta 1970 aina eläkkeelle jäämi-
seen vuoteen 2004 saakka hän työskenteli Mik-
kelin tuomiokirkkoseurakunnassa ensin lehto-
rina ja sitten pappina.

Eeva-Leena Kokko kuului ensimmäisten Suo-
messa papiksi vihittyjen naisten joukkoon vuon-
na 1988. Pappeus oli hänelle odotettu kutsumus. 
Sitä ennen hän oli joutunut monien seurakunta-
lehtorien tavoin tyytymään miesteologeja rajoi-
tetumpiin tehtäviin vailla arvostusta. 

EEVA-LEENAN TYÖALA oli aluksi yli kaksi vuo-
sikymmentä seurakunnan lapsityö. Hän vastasi 

TEKSTI: Arja Huuskonen, kirkkoherra

MIKKELI ON AINUT Suomen paikka-
kunta, jolla on oma kirkkopyhänsä. Mik-
kelinpäivänä enkelien sunnuntaina 3.10. 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta kut-
suu kaikki uudet kaupunginvaltuutetut 
jumalanpalvelukseen ylienkeli Mikaelin 
kirkkoon, tuomiokirkkoon. Pyhän aihee-
na on Jumalan sanansaattajat. 

Tekstien lukijoina ovat kaupunginjoh-
taja Timo Halonen ja maakuntajohtaja 
Pentti Mäkinen. He tulevat pitämään 
myös eettissisältöiset puheenvuorot ”Ar-
vojen areena” tilaisuudessa seurakun-
takeskuksessa kirkkokahvien jälkeen.

Yhteiskunnalliselle arvokeskustelulle 
on tarvetta ja oma sijansa Mikkelin tuo-
miokirkkoseurakunnassa. Varaa päivä 
jo kalenteriisi Mikkelinpäivän messuun, 
kirkkokahville ja arvojen areenalle.

TEKSTI: Veikko Hiiri  

TORSTAINA 29.7. ESITETTIIN Tuo-
miokirkon keskipäivän konsertissa Ro-
bert Schumannin sarja “Dichterliebe -ru-
noilijan rakkaus” op. 48.  Mikkeliläissyn-
tyinen Alix Parkkinen lauloi tunteik-

kaasti ja väkevästi. Usein 
laulusarja kuullaan mie-
säänten esityksinä. Nyt 
runsaslukuinen yleisö sai 
nauttia sopraanon tul-
kinnoista. Muusikkopa-
rina oli joensuulaisläh-
töinen pianisti Mirva 
Helske. Lied on nimen-
omaan pianistin ja lau-
lajan yhteistaidetta. 

Taiteilijoiden musi-
soinnissa kiinnitti huo-
mion herkät vivah-
teet ja 

ajoittain vahva, jopa 
voimakas laulaminen. 
Tuomiokirkon hieman 
kolkko akustiikka täyt-
tyi helposti esiintyji-
en sävelistä. Muusikot 
kuuntelivat toisiaan 
herkällä korvalla ja 
reagoivat pieniinkin 
nyansseihin. Uskoi-
sin Parkkisen lyyris-
tyyppisen sopraanon 
kehittyvän tulevai-
suudessa dramaattisempaan suuntaan. 
Helsken pianismi oli sävykästä ja uu-
moilen, että hänellä tulee olemaan pal-
jon annettavaa myös soolouralla. Mo-
lemmat taiteilijat ovat opiskelleet Kes-
ki-Euroopassa ja se kuului tulkinnoissa.

”Eeva-Leena oli 
seurakunnan 
työyhteisössä 
hillitty mutta 
määrä-
tietoinen 
tausta-
vaikuttaja. ”

Avaran armon 
kaipuuta 

Tahdomme yhä!

TEKSTI: Maria Vasama, diakoni

SAIN LUETTAVAK-
SENI Herättäjä- yh
distyksen vuosikir
jan Siipeis suojaan 
– herännäiskirjoituk-
sia 2018- 2021. Olin 
itselleni täysin vie
raan ja uuden kirja
sarjan teoksen edes
sä. Tämä oli suoras
taan noloa, onhan vuosikirjoja ilmestynyt jo lähes 
kuudenkymmenen vuoden ajan, kuten sain ensi
lehdiltä lukea? 

Herättäjä- yhdistyksen aluesihteeri Urpo Kar-
jalaisen toimittama kirja kokoaa kansiinsa kirjoi
tuskokoelmia ja puheita kolmen viimeisen vuoden 
ajalta, niin herättäjä- kuin etäherättäjäjuhliltakin, 
verkkoseuroista ja teologiapäiviltä.  

Kiintymys
Kokoelman kolahtavimpia seurapuheita itselleni, 
kahden pojan äitinä, oli Hanna Tuuran 24.1.2021 
Ylivieskassa pitämä seurapuhe. Hän puhuu siinä 
kiintymyssuhteesta, jota kaipaamme ensin lapse
na vanhempiimme ja myöhemmällä iällä lajitove
reihimme sekä Jumalaan. 

On tutkittu, että kiintymyssuhde toteuttaa nel
jää periaatetta: halu olla lähellä, erossa hätäänty
minen, turvasataman kokeminen ja lohdun saa
misen odotus.  Usein jokin näistä tekijöistä kokee 
elämän varrella kolauksia ja luottamuksen korjaa
minen vaatii rakkautta. Sinä riität, sinä kelpaat, 
minä näen sinut. Etkö kaivannutkin tätä vastaus
ta lapsena vanhemmiltasi, aikuisena lähimmäisel
täsi, rukoillessasi Jumalaltasi?

Kaipaus
Samainen rakkauden kaipuu, ikävä ja nähdyksi 
tulemisen tarve nousi esille useammassa kirjan 
kirjoituksessa ja puhuttelivat minua syvästi. Pet
ra Perttulan kommentti: ”Ei mitään hätää. Kyllä 
Mestari meidät löytää”, oli mieleenpainuvimpia 
sitaatteja kirjan sivuilta. Korona-ajallekin sijoittu
vat puheet kuvasivat hyvin sitä pimeää, jossa vä
lillä kuljemme itse kukin, ja ehkä pohdimme, nä
keekö minua kukaan? 

Ikävöimme yhteyttä toisiimme ja Jumalan läs
näoloa elämässämme. Saatamme tehdä pyhiinva
elluksia, kuin esi-isämme, etsiä Jumalaa kuin au
tiomaasta, janota hänen armoaan, kaivata lohdut
tavaan syliin kuin pieni lapsi. 

Armo
Hieno sanapari ”avara armo” toistuu ja koitan pai
naa sen mieleeni, että se jäisi omaankin aktiivi
seen sanavarastooni. Kirja oli minulle erittäin po
sitiivinen yllätys ja huomasin, miten toisenlainen
kin kaipuu nousi sydämestäni. Kaipuu yhteisiin 
kokoontumisiin; hetkiin, joissa näin puhuttelevia 
puheenvuoroja pääsisi kuulemaan nykysanaston 
mukaisesti livenä.  

Luettunakin ne nousevat mieleeni kerta toisen
sa jälkeen uudelleen ja huomaan pohtivani armon 
ikävää. Sanonkohan minä lähimmäisilleni tarpeek
si usein: Sinä riität, sinä kelpaat, minä näen sinut. 
Senhän minäkin haluaisin kuulla. 

TEKSTI: Markku Leminen

HALUATHAN SANOA vieläkin ”tahdon”, 
vaikka parisuhteenne on jatkunut jo usei
ta vuosia? Saatatte kaivata virettä ja vipi
nää. Ehkä toivotte vertaistukea muilta pa
riskunnilta. 

Voitte pysähtyä pohtimaan parisuhdetta 
ja viettää yhteistä aikaa Mikkelin Anttolas
sa luonnossa Saimaan rannalla. Hotelli Ant
tolanhovi tarjoaa tilat tasokkaissa Superior-
huoneissa. Saunaan ja uimaan pääsemme 
hotellin allasosastolle. Viikonloppu sopii hy
vin hääpäivän tai muuksi lahjaksi. 

Perjantai 17.9.
16.00 alkaen ilmoittautuminen ja majoit
tuminen 
18.00 Päivällinen 
19–21 Kuka, mistä, miksi? 

Lauantai 18.9. 
8.00 Aamiainen
9.00 Aamun sana 
9.15 Mistä tiedän, että rakastat?
12.00 Lounas
13.00 Otatko syliin? 
15.00 Päiväkahvi
15.30 Rakkauden rasteilla luonnossa
Treenausta kuntosalissa, saunomista ja uintia
19.00 Meidän juhlailta

Sunnuntai 19.9.
8.00 Aamiainen
9.00 Aamun sana 
9.15 Tehtäiskö sovinto? 
12.00 Lounas
13.00 Tahdomme yhä!
14.30 Päätöskahvit

Aviopariviikonlopun ohjaajina ovat Riitta & 
Juha Hämäläinen ja Riitta & Markku Lemi

nen. Aiheita avaamme lyhyillä alustuksil
la, runoilla ja sketseillä. Lisäksi keskustelua 
oman puolison kanssa ja ajatusten vaihtoa 
pienissä ryhmissä. 

Varaa paikkasi 
Ilmoittaudu puh. 0440 212 022 tai markkuj.
leminen@gmail.com . Maksa kurssimaksu 
50 €/hlö viim. 13.9.2021 KRS:n tilille:  FI38 
4006 1020 0011 15, viestikenttään: Tah
domme yhä-Anttolanhovi 17.–19.9.2021. 
Kurssimaksua ei palauteta mahd. peruu
tustilanteessa.

Täysihoitomaksu Anttolanhoville 206 €/
hlö/2 hh . Sisältää majoituksen, ruokailut, al
las ja saunaosaston sekä kuntosalin yleisö
aikoina. Maksetaan hotellille paikan päällä. 
Hotelli Anttolanhovi sijaitsee 25 km Mikke
lin keskustasta kantatien 62 varrella. Hovin
tie 224, 52100 Anttola, puh. 044 430 1100, 
ellinoora.kaitainen@anttolanhovi.fi.

Eeva-Leena Kokko 
1940–2021
Rovasti Eeva-Leena Kokko kuoli yllättäen 
28.5.2021 Mikkelissä. Hän oli syntynyt 
10.6.1940 Joensuussa. 

Mikkelinpäivä – Arvojen Areena

Tuomiokirkossa 
soi Schumannin 
”Dichterliebe” 

päiväkerhojen ohjaajien työn organisoin-
nista ja koulutusvalmiuksista, työn edel-
lytyksistä sekä heidän kanssaan lapsityön 
tapahtumista. Työn ideointiin liittyvät 
asiat olivat osa myös tuolloin perheet-
tömänä eläneen Eeva-Leenan vapaa-ai-
kaa. Hän tuli tunnetuksi taidoistaan jär-
jestellä työtä ja luoda sille edellytyksiä.

Nämä taidot pääsivät oikeuksiinsa myös 
Eeva-Leenan toimiessaan runsaan vuo-
sikymmen ajan Mikkelin keskustan vas-
taavana aluekappalaisena. Häntä käytet-
tiin myös kirkkoherran viransijaisena.

Eeva-Leena oli seurakunnan työyhtei-
sössä hillitty mutta määrätietoinen taus-
tavaikuttaja. Kokeneen aikuisen ystäväl-
linen, vähäeleinen tuki ja opastaminen 
oli nuorille työtovereille merkittävää. 
Eeva-Leena tunsi monipuolisesti paik-
kakuntalaisia ja kaupungin verkostoja. 
Sen pohjalta hän oli valmis antamaan 
myös esimiehilleen tietoja ja tukea rat-
kaisujen pohjaksi.

HERÄNNÄISYYS OLI OMA hengelli-
nen koti Eeva-Leenalle niin kuin vuo-
desta 1989 hänen puolisolleen Kale-
ville. Hänestä heijastui sisäistynee-
nä suomalainen, perinteisellä tavalla 
uskon perusteista kiinni pitävä ja yk-
sinkertaista uskonharjoitusta vaali-
va kristillisyys. 

Eläkevuosina hänessä sai yhä enem-
män tilaa ahkera lukija. Hänen ja Kalevin 
koti ja sen puutarha tarjosivat myös ah-
keruudelle kohteen. Keskustelut läheisten 
ystävien kanssa kertoivat Eeva-Leenan 
valppaudesta ajan tapahtumien ja elä-
mänvaiheiden seuraamiseen.

Eeva-Leenaa jäi kaipaamaan hänen 
puolisonsa Kalevi. Eeva-Leenaa muis-
tavat hänen muistoaan siunaten myös 
sukulaiset ja harrastuksissa sekä seura-
kunnassa hänelle läheiset ystävät.

Kirjoittaja on Eeva-Leena Kokon 
työtoveri ja ystävä.

Riitta ja Juha Hämäläinen ovat viikonlopin 
ohjaajina.

Alix Parkkinen

Mirva Helske
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Kohtaamispaikka

Polkupyörän 
säännöillä, mutta 
mielenkiintoisemmin 
TEKSTI JA KUVA: Henna Hirvonen

MIKKELILÄINEN HEIKKI BROTKIN on pyöräillyt enemmän kuin au
toillut viimeisen viiden-kuuden vuoden aikana. Hänen nykyinen menope
linsä velomobiili ei kuitenkaan ole kaikkein tavanomaisimmasta päästä. 

– Velomobiili on nojapyörä, jossa on hiilikuitukori päällä. Ihan polku
pyörän säännöillä mennään: vaikka velomobiililla on jonkin verran leve
yttä, sitä saa ajaa liikenteessä ihan niin kuin polkupyörää, Brotkin kertoo. 

Mukaan myös tavarat
Perinteisellä polkupyörällä Brotkin on tottunut liikkumaan paljon: use
amman sadan kilometrin mittaiset matkat ovat käyneet tutuiksi. En
nen velomobiilin hankkimista hän pohti, voisiko pyöräilyä toteuttaa jol
lakin helpommalla tavalla – tavaraa on usein esimerkiksi lomamatkalla 
mukana paljon, joten jokin toisenlainen kulkupeli voisi tulla kyseeseen. 

Näin ollen Brotkin päätyi tilaamaan velomobiilin suomalaisen jälleen
myyjän kautta Hollannista viime syksynä. 

Voisi sopia talviajoonkin
Uudella menopelillään Brotkin ei ole vielä ehtinyt liikkumaan niin paljoa 
kuin olisi halunnut, mutta tulevaisuudessa tavoitteena olisi taittaa sillä 
pitkiäkin matkoja. Myös talvipyöräilyyn velomobiilia on tarkoitus käyt
tää, vaikka Brotkin tiedostaakin lumen voivan tuoda pyörällä liikkumi
seen omat haasteensa. 

– Mielenkiintoinen laitehan tämä on ollut tähän asti, sen mitä sitä 
olen ehtinyt vähän käyttää. Maantiellä velomobiili liikkuu paljon hel
pommin alamäkeen kuin tavallinen polkupyörä, koska ilmanvastus ka
toaa täysin pois. Mutta sitten taas ylämäessä 37 kiloa painava pyörä on 
aika raskas polkea. Velomobiileja ei hirveästi täällä Mikkelissä ole, mutta 
Pohjanmaan suunnalta niitä löytyy enemmän, Brotkin myös mainitsee.    

Vaihtoehto autoilulle
Uutena asiana ei liene ihme, että velomobiili herättää mikkeliläisissä kiin
nostusta ja ihmetystä. Jo haastattelun aikana useampi torikävijä pysäh
tyy katselemaan ja valokuvaamaan pyörää, osa heistä kyselee Brotkinil
ta menopelistä. Brotkin kertoo: 

– Kyllä se ihmetystä on herättänyt. Ihmiset ottavat kuvia, ja osa tule
vat ihan reippaasti juttelemaan. Itse asiassa juhannuksena, kun olin aja
massa mökille Anttolantietä, niin eräs porukka ihan pysäytti, kun olivat 
jo ajaneet ohi, ihmetellen että mikä tuo on. 

Brotkinia itseään velomobiilissa kiinnostaa erityisesti sen tuoma mah
dollisuus autolla liikkumisen vähentämiseen: 

– Nimenomaan maantiepyöräilyssä onhan tämä ihan mielenkiintoi
nen juttu, ja ehkä itselleni kimmoketta velomobiilin hankkimiseen an
toi se, että olen yrittänyt autoilua korvata pyöräilyllä. 

Luomakunnan laulu -konsertti- 
kokonaisuudessa rohkaistaan; 
Pitäkäämme yhdessä huoli 
toisistamme ja kauniista 
maapallostamme.

TEKSTI: Olli Varonen 

Mielenkiintoinen konserttielämys on 
luvassa, kun esiintymään käyvät Jaak-
ko Löytty sekä Selloduo Varonen. Kol-
mikko aloitti yhteistyönsä tammikuus-
sa 2017 ja Luomakunnan laulu -kon-
serttikokonaisuus on jo neljäs Löytyn 
ja Varosten yhteisprojekti. Konsertti pi-
detään Mikkelin tuomiokirkossa lauan-
taina 4.9. klo 18.00.

Konsertissa kuullaan Jaakko Löyttyä 
kitaroineen sekä kahta sellistiä; Anna-
Maaria ja Olli Varosta, jotka selloduo-
na ovat konsertoineet 21 vuotta. Ohjel-
mistossa on Löytyn uutta tuotantoa sekä 
uusia sovituksia vanhoista tutuista kap-
paleista. Kolmikon yhteisesitysten lisäk-
si kuullaan kaikkien kolmen esiintyjän 
soolonumerot sekä selloduon säveliä. 

Mukana on myös kansanmusiikki-
pohjaisia säveliä Afrikasta, Amerikas-
ta, Aasiasta ja Euroopasta sekä Beet-

hovenin teos Jumalan kunnia luonnos-
sa. Konsertin tausta-ajatuksena onkin; 
pitäkäämme yhdessä huoli toisistamme 
ja kauniista maapallostamme.

Kaksi erityyppistä  
musiikkigenreä käsi kädessä
Jaakko Löytyn ja Selloduo Varosen he-
delmällinen yhteistyö on tuonut yhteen 
gospelmusiikin ja akustisin selloin esi-
tetyn konserttimusiikin – näin on luo-
tu jotakin uutta suomalaiseen konsert-
tikenttään.  Lukuisten konserttien li-
säksi kolmikolta ilmestyi vuonna 2018 
myös levy ”Yhteistä tietä”, jonka Herät-
täjäyhdistys julkaisi. 

Tammikuussa 2019 Löytyn ja Varos-
ten yhteinen tie vei Senegaliin asti. Mu-
siikillisen kulttuurisillan lisäksi Löyt-
ty ja Varoset ovat omalta osaltaan tu-
keneet myös luterilaisen kirkon ra-
kennushanketta Fatickin kaupunkiin 
Senegalissa. 

Sanna Puusaari ei pelkää kertoa 
asioista, joista moni vaikenee 
leimaamisen pelossa. Edes työnantajan 
suhtautuminen ei pelota.

”Tajusin, 
etten pärjää 
vain 
suorittamalla 
puhumista, 
vaan asiat on 
käsiteltävä 
kunnolla”

TEKSTI: Minna Siiriäinen   
 KUVA: Sanna Koskimäki

”LOPULTA LAITOIN ÄIDILLENI vies-
tin: en jaksa enää elää. Tapan itseni.”

Sannan tarinassa vaikeat lapsuuden 
ja nuoruuden kokemukset saivat mie-
len piilottamaan vuosiksi tapahtumia, 
jotka nousivat esiin vasta, kun Sanna 
oli valmis vastaanottamaan ne. Jo lap-
suudessa alkanut isän tekemä henki-
nen, fyysinen ja seksuaalinen väkival-
ta oli arkea, jota ei edes osannut pitää 
epänormaalina. 

Aikuisopinnoissa tapahtunut kiusaa-
minen ja jälleen kohdattu seksuaalinen 

väkivalta oli viimeinen niitti, jolloin San-
na päätyi yrittämään itsemurhaa. Tästä 
alkoi tie, jolla Sanna sai mahdollisuuden 
käydä läpi elämänsä kokemuksia ensim-
mäisen kerran – ja lopulta myös rukoile-
maan Jumalalta voimaa antaakseen isän 
teot anteeksi.

”TIEDÄN MUUTAMIA IHMISIÄ, jotka 
eivät ole uskaltaneet aloittaa puhumista 
ja kantavat taakkaansa edelleen muka-
naan. Se näkyy silmistä.”

Paranemisprosessissa Sanna pitää tär-
keimpänä puhumista. Ennen hoitoon pää-
syä hän ei ollut keskustellut asioistaan 
kenenkään kanssa, eikä raskaan taakan 

kanssa elämistä ollut ymmärtänyt, en-
nen kuin sen sai pois hartioilta.  

Tästä huolimatta puhuminen oli kui-
tenkin vuosia eräänlaista suorittamis-
ta ja ymmärrys siitä, ettei se riittänyt 
paranemiseen, kypsyi vasta vuosia hoi-
don aloittamisen jälkeen. Nykyään San-
na tunnistaa ympärillään ihmiset, jotka 
eivät uskalla puhua ja kantavat raskaita 
asioita mukanaan.

”PÄÄTIN, ETTÄ ASIASTA puhuminen 
on tärkeää.” Sannan mielestä suomalai-
nen puhumattomuuden kulttuuri on iso 
osatekijä siihen, miksi ihmiset patoavat 
asioita sisäänsä. Vaikka vuosien var-
rella kulttuuri on muuttunut, ei se ole 
edelleenkään muuttunut tarpeeksi. Lä-
heistä ei uskalleta aina kohdata, koska 
voidaan pelätä vastareaktiota. Samal-
la ihminen voi ajatella, että ”Eikö ku-
kaan välitä minusta?”. Sannan mukaan 
tunnustelun voi aloittaa vain kysymällä 
”Näen, ettei kaikki ole hyvin, haluaisit-
ko jakaa ajatuksiasi?”.

Sanna itse haluaa näyttää esimerkkiä 

ja puhua myös julkisesti omasta mielen-
terveydestään. Hän on päättänyt, että 
asiasta ääneen puhuminen on tärkeää ja 
kertoo sen olevan hänen tapansa jättää 
jälkensä maailmaan. Tästä syystä mo-
net puolitutut ovat lakanneet tervehti-
mästä Sannaa, mutta hän kokee ihmis-
ten suhtautumisen kertovan kuitenkin 
enemmän heistä itsestään. 

NYKYÄÄN SANNA TOIMII kokemus-
asiantuntijana Virike ry:ssä ja on mu-
kana itsemurhien ehkäisyyn liittyvässä 
Apua Ajoissa! -hankkeessa. Apua Ajois-
sa! -hankkeessa tarkoituksena on ke-
hittää itsemurhavaarassa olevien, itse-
murhaa yrittäneiden tai itsemurhan teh-
neiden läheisten palveluja sekä vaikut-
taa Etelä-Savon ja Keski-Suomen alueen 
väestön sekä ammattilaisten asenteisiin 
sekä tukea yhteistä vastuuta. 

Hankkeen pääviestin ”aavista, puu-
tu ja uskalla auttaa" taustalla on ajatus 
siitä, että itsetuhoisten ajatusten pu-
heeksi ottaminen on kaikkia koskeva 
kansalaistaito.

Nykyään Sanna toimii 
kokemusasiantuntijana Virike ry:ssä 
ja on mukana Apua Ajoissa! -hankkeessa.

AVUSTUKSIA 
DIAKONIATYÖSSÄ
TEKSTI: Lassi Suihkonen, 
diakonian ja erityistyöalojen johtaja
  
Vuodenvaihteessa Mikkelin tuomiokirkko
seurakunnassa tuli yllättävä tilanne: kun 
seurakuntatilaisuuksia ei pystytty pitämään. 
Yleensä kiireiseltä seurakunnan keittiötoi
melta vapautui työaikaa ja se käytettiin 

ruokapakasteiden valmistukseen. Määrä
aikaisen diakoniatyöntekijämme kontak
toi puhelimitse hävikkiruokakassien jake
lussa tavoitetut uudet asiakkaat ja kartoit
ti avun tarvetta.

Raaka-aineet ostettiin valtion koro
na-avustuksella, keittiötyöntekijät val
mistivat ruokia pakastettaviksi, ja dia
koniatyöntekijät jakoivat ruokapakasteet 
avustuksina. Jaettavana oli mm. kinkku
kasvis-juustopiirakkaa, lohipiirakkaa, ko
kojyväleipää, lohi- peruna- ja kasvislaati

koita, jauhelihakeittoa sekä mustikka-ba
naanipannareita. 

Tuoreista kasviksista syntyi tavallista mais
tuvampia ruokapakasteita.  Ruoka-lajit te
kivät hyvin kauppansa, ja nyt pakastimet 
alkavatkin olla tyhjiä. 

 Valtionavustuksella hankittiin myös säi
lykeruokia ja hygieniatarvikkeita jaettavaksi 
avustuksina. Osa valtionavustuksesta jaet
tiin Mikkelissä vähävaraisille asiakkaille suo
rina diakonia-avustuksina käytettäväksi ruo
kakauppoihin.

Jaakko Löytty & 
Selloduo Varonen 
Mikkelin  
tuomiokirkossa
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Mitkä ihmeen apokryfit? Vanhan testamentin 
apokryfikirjoina tunnetaan luterilaisessa perinteessä 
kymmenkunta kirjaa. Sana apokryfi viittaa kätkettyyn, 
mutta mistään salatieteestä ei kuitenkaan ole kyse. 

Mitkä ihmeen
apokryfit?

TEKSTI: Marko Mattila, 
hiippakuntadekaani
KUVA: Veikko Hiiri

APOKRYFIKIRJAT OVAT SYNTYNEET 
viimeisinä vuosisatoina ennen ajanlas-
kumme alkua. Luterilaisessa perintees-
sä on seurattu Lutherin näkemystä, jon-
ka mukaan kirjat ovat hyvät ja hyödylli-
set lukea, mutta eivät kuitenkaan mui-
den Raamatun kirjojen veroisia. 

Nykyään teosten tuntemus on vähen-
tynyt. Tämä voi synnyttää joko uteliai-
suutta tai vieroksuntaa näitä kirjoja koh-
taan, koska sisältöä ei tunneta. Esimer-
kiksi Aleksis Kiven Nummisuutarit on 
eräänlainen parodia Tobitin kirjasta ja 
Lapatossu -elokuvia katselleena muis-
tat hyvinkin Syyrakin nasevat sutkau-

tukset. Yleissivistyksen vuoksi on tär-
keää tuntea apokryfien sisältöä. Mie-
lenkiintoista onkin pohtia, mitä nämä 
yli 2000 vuotta vanhat kirjoitukset sa-
novat tämän päivän ihmiselle.

Suomen evankelis-luterilaisen kir-
kon kirkolliskokous hyväksyi vuon-
na 2007 uuden suomennoksen Van-
han testamentin apokryfikirjoista. 
Sittemmin niitä on otettu mukaan mo-
niin raamattulaitoksiin, mm. vihkiraa-
mattuihinkin. 

Myös ekumenian näkökulmasta apo-
kryfikirjoihin perehtyminen on tärke-
ää, koska suurimmalle osalle maailman 
kristittyjä kirjat ovat aina olleet luovut-
tamaton osa Raamattua. 

Vuoden 2021 aikana Mikkelin tuomio-
kirkkoseurakunnassa perehdytään Van-

han testamentin apokryfikirjoihin elä-
myksellisellä tavalla. Luennoinnin ohel-
la lähestytään apokryfikirjojen aiheita 
mielenkiintoisissa ympäristössä draa-
man ja musiikin keinoin. 

Tarjolla on ”matalan kynnyksen” toi-
mintaa, johon on helppo tulla mukaan 
myös ilman aiempaa kokemusta seura-
kunnan tapahtumista. 

Hanketta on syksystä 2019 valmistellut 
työryhmä, johon ovat kuuluneet emeri-
tuspiispa. Voitto Huotari, rovasti Matti 
Wirilander, lehtori Eija Peura, kappalai-
nen Mikko Miettinen, tiedottaja Veik-
ko Hiiri ja hiippakuntadekaani Marko 
Marttila. Osa tilaisuuksista on tarkoitus 
striimata tuomiokirkkoseurakunnan 
YouTube-kanavalla.

MILLOIN VÄKIVALTA ON oikeutet-
tua? Marjukka Tikkaa jäi askarrutta-
maan tämä kysymys luettuaan Van-
han testamentin apokryfeihin kuu-
luvan Juditin kirjan. 

Juutalainen nainen Judit viekoitte-
lee ja surmaa mahtavan vihollisen so-
tapäällikön Holoferneen ja pelastaa 
oman kansana tuholta. Käännekohta 
on varsin brutaali. Judit juottaa viet-
telemänsä humalaan ja leikkaa irti hä-
nen päänsä. Kun päällikön teltasta löy-
tyy päätön ruumis, vihollinen joutuu 
kauhun valtaa ja hylkää sotaleirinsä.

”Voihan Juditin kertomusta ajatel-
la vaikkapa talvisodan taustaa vas-
ten. Olisiko kertomuksen väkivalta 
ymmärrettävää, jos Juditin ja Israelin 
taistelua ajattelisi suomalaisesta vink-
kelistä? Jos vaikka neuvokas suoma-
lainen naisvakoilija olisi tehnyt viek-
kaudella ja keinoja kaihtamatta jon-
kinlaisen uroteon, josta koko kansa 
olisi hyötynyt?”

”Siltikin on hämmentävää, että Ju-
dit toimii omien sanojensakin mu-
kaan ikään kuin Jumalan työkaluna. 
Kertomus saa minut ajattelemaan laa-

jemminkin Jumalan nimessä tehtä-
vää väkivaltaa, jossa joitakin ihmis-
ryhmiä saatetaan alistaa uskonnolli-
sin motiiveihin. Miten sekä fyysistä 
että hengellistä väkivaltaa voisi kos-
kaan perustella siten, että se on Ju-
malan tahto?”

Tikka näki kertomuksessa myös yh-
tymäkohtia metoo -keskusteluun, mut-
ta ihmisten tikun nokan nostamises-
ta hän ei innostu. 

'”Siinäkin tapauksessa sinänsä oi-
keutetulta tuntuva tuomitseminen 
tuntuu armottomalta.”

Positiivista kertomuksessa Marjukan 
mielestä oli se, että sankari on nainen. 
”Kun miehinen rohkeus pettää, rohkea 
nainen astuu esiin ja pelasti kansan-
sa. Voitonkulkue olikin miehisen tri-
umfin sijaan naisten ja lasten juhla.”

Juditin kirjaa käsitellään syksyn ai-
kana Seurakuntakeskuksessa ke 13.10. 
bibliodraaman keinoin ja Ke 20.10. ra-
vintola Holvissa musiikkia otsikolla 
”Tappavan kaunis Judit”.

Mikko Miettinen, 
Anttolan aluekappalainen

LUIN MUUTAMAN OTTEEN Si-
rakin kirjasta ja tekstit saivat mi-
nut hihittelemään hiljaa itsekseni. 
Nehän ovat kuin suoraan tämän 
päivän personal trainereiden tai 
tapakouluttajien käsikirjasta: Syö 
itsesi vain 80-prosenttisesti täy-
teen, älä lotraa alkoholin kanssa ja 
muista kohtelias käytös, kun olet 
vieraana juhlissa.

Apokryfikirjailijat muotoilivat 
ajatuksensa vähän runsassanai-
semmin, mutta ydinajatus on edel-

leen sama. Elämä on hyvää, jos 
kaikkea on kohtuullisesti. Sen kun 
muistaisi omassakin arjessaan.

 Siirakilla on ollut paljon asi-
aa. Vanhan liiton management 
by perkele -johtajat ilahtunevat 
perehtyessään ohjeisiin, joiden 
avulla voi olla herra talossaan. 
Keppi on aasin palkka ja työnte-
ko orjan. Vasta lepopäivänä saa 
vähän rötväillä.

 
Kirsti Vuorela, toimittaja

Tappavan kaunis JuditÄlä sitten rötväile! 

Apokryfikirjojen 
synty ja sisällöt lyhyesti  
• TOBITIN KIRJA: n. 200 eKr., Syyriassa tai Egyptissä. Hyväntekeväisyys ja 
vanhempien kunnioitus. 
• JUDITIN KIRJA: noin 100 eKr. Palestiinassa. Jumala voi pelastaa ylivoi
maiselta viholliselta. 
• SIRAKIN KIRJA: 200-180 eKr. Jerusalemissa. Kokemusperäistä elämänvii
sautta samalla tavoin kuin Sananlaskut. 
• VIISAUDEN KIRJA: Roomalaisaikana (30 eKr. – 40 jKr.) Egyptin Aleksandri
assa. Teemana oikeamielisyys.
• 1-2 MAKKABILAISKIRJAT: 130-100 eKr., Israelilaisten menestyksekäs va
paustaistelu syyrialaisista 160-140-luvuilla eKr.
• BARUKIN KIRJA: 160-60 eKr., Lohdutusta ja pelastuksen lupauksen pak
kosiirtolaisuudessa katuvalle kansalle.
• JEREMIAN KIRJE: profeetta Jeremian nimiin laitettu. Osoitettu juutalaisil
le pakkosiirtolaisille Babyloniassa; hyökkää epäjumalia kohtaan.
• TÄYDENNYKSET ESTERIN JA DANIELIN KIRJOIHIN: Danielin kirjaan tun
netuin on Kolmen miehen kiitosvirsi tulessa, vaikuttanut virsirunoilijoihin. 
Täydennetty Esterin kirja on saanut hengellisiä korostuksia, mm. enem
män rukouksia.

Apokryfien henkilögalleriaa          
• SIRAK: Jerusalemissa vuosina 200-180 eKr. vaikuttanut viisaudenopetta
ja. Tunnetaan myös nimellä Ben Sira, yhdistää viisausopetuksen ja Israelin 
kansan historian. Suomessa toimii Jeesus Syyrakin ritarikunta, jonka syn
tyyn on vaikuttanut Sirakin kirja.
• TOBIT: Esiintyy esimerkillisen hurskaana miehenä. Tärkeää oli almujen 
antaminen ja vähäosaisten auttaminen. Vaimo Hanna ja poika Tobia, jonka 
jännittävää retkeä vieraille maille kirjassa seurataan.
• JUDIT: Hurskas, kaunis ja rohkea juutalaisnainen. Jumalan avulla pelastaa 
kansansa assyrialaisen sotapäällikön Holoferneen joukoilta. Voidaan ymmär
tää symbolisena hahmona, joka edustaa juutalaista kansaa ja sen jäseniä.
• JUUDAS MAKKABILAINEN: Merkkihenkilö makkabilaisten suvussa. Johti 
onnistunutta kapinaa syyrialaisia miehittäjiä vastaan ja valtasi takaisin Je
rusalemin temppelin vuonna 165 eKr. Tämän muistoksi vietetään hanuk
ka-juhlaa. G.F. Händel on säveltänyt oratorion Juudas Makkabilaisesta.

Apokryfit auki 
syksyllä 2021 
Tarjolla monipuolisia 
tapahtumia   

• su 12.9. klo 18 Mikkelin tuomiokirkossa 
(Apokryfit auki!). Johdatus Vanhan testa
mentin apokryfien maailmaan tiedon, ku
vataiteen ja musiikin kautta. Dos. Marko 
Marttila, taiteilijapastori Taina Pietilä, viulu: 
Mikko Miettinen, urut: Matti-Veikko Kuusi. 

• ti 28.9. klo 18 Jalkaväkimuseossa sotahis
toriaa Makkabilaiskirjoista: "Kun pieni pitää 
pintansa". Alustajina sotahistorian eme
ritusprofessori Martti Turtola ja dosentti 
Niko Huttunen. 
• ke 13.10. klo 17.30 Juditia bibliodraaman 
keinoin Seurakuntakeskuksessa, Riitta Kuu
si ja Eija Peura.
• ke 20.10. klo 19 Ravintola Holvissa ”Tap
pavan kaunis Judit” - Juditin kirjan tarina 
musiikilla kerrottuna, Jaska Pitkänen ja Tuu
li Anikari. 
• pe 12.11. klo 18 viiniilta Sirakin merkeis
sä Bistro Holvissa: kuinka Sirak opettaa koh

tuullista elämäntapaa ja pidoissa käyttäy
tymistä; mikä on Sirakin vaikutus suoma
laiseen kulttuurielämään. Vieraana Jaakko 
Heinimäki.
• ke 24.11. klo 14 Viisauden kirjan pohjalta 
kysytään ”Mistä syntyy identiteetti?”. Alus
tajana historioitsija Teemu Keskisarja. Mik
kelin kirjaston Mikkelisalissa. Toteutus osa
na Mikkelin kesäyliopiston ikääntyvien yli
opiston luentosarjaa. 

JATKOA SEURAA ALKUVUODESTA 2022:
• Monologeja Tobitin kirjasta. Minna Ruut
tunen ja Ella Kähärä

Erilaisia teemoja 
apokryfikirjoissa       
• KISSAT JA KOIRAT: Raamatun kirjoissa koirat yleensä ovat tavallises-
ti räksyttäviä rakkeja. Kissoja ei mainita lainkaan Vanhan ja Uuden testa-
mentin kanonisissa kirjoissa. Apokryfikirjoissa sen sijaan koira ja kissakin 
esiintyy selvästi lemmikkinä. Tobitin pojalla Tobialla on lemmikkinä koira. 
”Poika ja enkeli lähtivät matkaan, ja pojan koirakin lähti mukaan ja seu-
rasi heitä.” (Tob. 6:2) 

Kissat esiintyvät Jeremian kirjeessä: ”Niiden (epäjumalien patsaiden) 
kasvot ovat mustuneet savusta, ja niiden pään ja ruumiin yllä lentelee le-
pakkoja ja pääskysiä ja muita lintuja, ja kissatkin kiipeilevät niiden pääl-
lä” (Jer.k. 1:20-21). 

• VIININ NAUTTIMINEN: Sirakin kirjassa annetaan runsaasti ohjeita juhlissa 
käyttäytymiseen. Kirja korostaa kohtuullisuutta ja kultaisen keskitien kul-
kemista. Nämä ohjeet ovat Suomessakin olleet vanhan kansan suosiossa. 

”Viini on ihmiselle kuin elämä itse, jos hän juo sitä kohtuullisesti. … Vii-
ni keventää mielen, se tuo sydämeen riemun. Jos viiniä juo liikaa, se kii-
hottaa juopottelijan tyhmyrin tekoihin, vie voimat, ja hän kolhii itsensä 
verille.” (Sir. 31:27-30)

• VIETTELYN TAITO: Naisen taito käyttää viehätysvoimaansa tulee oival-
lisesti esille Juditin kirjassa, jossa Judit onnistuu estämään sotapäällikön 
Holoferneen suunnitelmat israelilaisten tuhoamiseksi. 

”Judit peseytyi ja voiteli itsensä tuoksuöljyä. Kampasi hiuksensa ja si-
toi ne otsanauhoilla, puki ylleen juhlapuvun. Hän kaunistautui vielä nilk-
ka- ja rannerenkailla, sormuksilla, korvarenkailla ja muilla koruillaan, jot-
ta pystyisi hurmaamaan jokaisen miehen.” (Jud. 10:3-4)

Kertomus Juditista saa 
ajattelemaan Jumalan nimessä 
tehtävää väkivaltaa, pohtii 
Marjukka Tikka.

”Myös 
ekumenian 
näkökulmasta 
apokryfi-
kirjoihin 
perehtyminen 
on tärkeää”
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Hama Miu (vas.) ja Pieta Tuononen (oik.) rakentamassa obeliskia yhdessä kuvanveistäjä Hanna Vahvaselän kanssa."

Vapaaehtoista

Vapaaehtoiseksi 
musiikkityöhön?
SOITTO JA LAULU OVAT LÄSNÄ seurakunnan tilaisuuksissa lähes
tulkoon aina. Vaikea kuvitellakaan messua tai kirkollista toimitusta il
man niitä.

Musiikin korostuminen jumalanpalveluselämässä ei nouse viihdear
vosta, vaikka toki se voi joskus viihdyttääkin. Se ei myöskään ole nyky
päivän toimijoiden keksimää, vaan on perintöä Lutherin ja muidenkin lu
terilaiseen kulttuuriin vaikuttaneiden ymmärryksestä musiikkiin Jumalan 
luomistekona ja suorastaan uskon kielenä. Pelimannin arki ei aina tun
nu niin ylevältä kuin edellinen lause maalasi, mutta samasta lähteestä 
ammennamme me nykyisetkin urkupenkin kuluttajat.

 
Mukaan rohkeasti 
Musiikki on lahjaa, se puhuu kaikkia kieliä, eikä sen tekeminen seura
kunnassa ole vain palkattujen etuoikeus. Syksyn alkaessa kutsumme 
taas niin uusia kuin entisiä harrastajia mukaan. Jokaisen kuulijankin läs
näolo on tärkeää ja antaa muusikolle merkityksellisyyttä työhön, mut
ta kaikenikäisiä seurakuntalaisia tarvitaan myös tekijöiksi. Voisiko sinun 
paikkasi olla seurakunnan musiikkityössä?

 Korona-aika on pahasti jarruttanut kaikkea, mutta elämme toivos
sa, josko alkavasta syksystä tulee taas parempi ja ryhmät voivat ko
koontua? Kanttorit naputtelevat jo äänirautojansa ja testaavat, ovat
ko ne vielä vireessä! 

 
Kuorot
Kuorot toimivat seurakuntamme eri alueilla. Kivijalkana on perinteises
ti kirkkokuoro, mutta sillä voi toki olla muukin nimi. Sen ohella on ko
koonpanoja eri-ikäisille, lapsikuoroista veteraaneihin. Ryhmät voivat 
muotoutua myös musiikin vaikeusasteen tai tyylin mukaan. Ne voivat 
olla pieniä lauluyhtyeitä tai isompia sekakuoroja. Myös kokoontumis
tiheys vaihtelee, sillä viikottaisen ja koko kauden kestävän harjoittelun 
vaihtoehdoiksi on tarjolla myös projekteja, joiden kesto on ennalta ra
jattu. Silloin voi sitoutuminenkin olla monelle helpompaa. Vain taivas 
tai kanttorin kekseliäisyys on mahdollisuuksien rajana.

 Jokainen kanttori ilahtuu yhteydenotoista, joten voit mielihyvin toi
mia hieman epäsuomalaisesti ja tarjota itseäsi tai ideaasi yhteiseksi hy
väksi. Yhteystiedot ja alueet löytyvät kotisivuilta ja poikkeusolojen ajan
tasaiset tiedot selviävät kysymällä. Huomaathan, ettei oma asuinaluee
si mitenkään rajaa sitä, missä voit osallistua. Ole siis vapaa menemään 
juuri sinne, mikä omalta tuntuu.

 
Yhtyeet
Vuosi sitten kerroin tässä aviisissa hankkeesta perustaa harrastajayh
tye. Se ei kerrasta ottanut tulta, mutta koetetaan uudestaan. Olet juu
ri etsitty henkilö, jos läpi nuoruutesi olet soittanut viulua tai muuta or
kesterisoitinta, ja nyt aikuisena, mahdollisesti tauon jälkeen, tuntuisi ki
valta palata harrastuksen pariin mukavassa porukassa. Älä epäröi kysyä 
lisää allekirjoittaneelta, jos yhtään mietityttää.

 
Jouni Vaaja, kanttori

Kuvanveistäjä Hanna Vahvaselkä ei 
kuulu kirkkoon eikä muutenkaan ole 
mielestään uskonnollinen. Silti hän 
sanoo olevansa hengellinen ihminen ja 
kokee pyhyyttä taiteen äärellä. 

Kuvan-
veistäjää 
kiehtoo 
pyhyys          

TEKSTI JA KUVAT: Kari Rossi

TAIDE VIE MYSTEERIN LUO
Mikkeliläinen kuvanveistäjä Hanna Vah-
vaselkä tehnyt taidetta yli 20 vuotta. 
Kuvanveisto on hänelle toisaalta raakaa 
fyysistä työtä, toisaalta suurten kysy-
mysten pohtimista. Vahvaselkä analy-
soi omaa taidekäsitystään mysteerin-
käsitteen avulla. Hänelle taidekokemus 
on jonkun ison mysteerin eli salaisuu-
den äärellä olemista.

”Pelkkä rationaalinen maailma ei mi-
nulle täysin riitä. Minua kiinnostaa myös 
jonkinlainen mysteeri, ehkä absoluut-
tinen tai ehkä jonkinlainen isompi to-
tuus. Ja ehkä myös sellaiset kohtaami-
sen ja etiikan kysymykset, jotka näen 
jollain lailla henkisinä. Minulle taide ei 
ole kokemus Jumalasta, mutta silti siinä 
on jotain isoa. On ihana heittäytyä mys-
teerin äärelle. Siihen liittyy jollain lailla 
joku yhteyden kokemus. Tunne, että on 
osa jotain isompaa todellisuutta,” poh-
tii Vahvaselkä.

Vahvaselän mielestä taide on parhaim-
millaan silloin, kun sitä ei voi ymmärtää. 
Vahvaselän mukaan taideteos on aina 
mysteeri sekä tekijälle että vastaanot-
tajalle. Teos ei ole valmis idea, vaan se 
syntyy tehdessä. Teos on valmis vasta 
sitten, kun joku ottaa sen vastaan. Toi-
saalta valmiskin työ voi olla keskeneräi-
nen ja jatkaa kehittymistä.

Pyhän äärellä
Vahvaselälle taiteen tekemisessä ja sen 
vastaanottamisessa on kyse myös tie-
tynlaisesta pyhyydestä. Vaikka pyhyys 
ei ole hänelle samanlaista kuin uskon-
nollinen pyhyys, silti taide voi olla hänel-
le pyhä kokemus. Vahvaselän mielestä 

pyhyys on jonkun itseä suuremman ää-
rellä olemista. Se on jonkinlainen yhte-
yden kokemus. Omien töiden tuottamis-
prosesseissa Vahvaselälle tärkeitä ovat 
tiivistyneet hetket – sellaiset kokemuk-
set, että tässä maailmassa on jotain it-
seä suurempaa, sellaista, jota ei voi kä-
sittää tai selittää. Siinä on jotain pyhää.

Sana pyhä viittaa rajalla olemiseen. 
Vahvaselälle pyhä on siinä, kun rajan 
molemmilla puolilla olevat kohtaavat. 
Näin taideteos voi muodostua kohtaa-
misen paikaksi. Ajatustaan Vahvaselkä 
kuvaa näin: ”Taiteilijan ja vastaanotta-
jan kohtaaminen teoksessa on tärkein 
asia, jota taiteesta haen. Kun taiteilija 
ja vastaanottaja kohtaavat, ollaan pis-
teessä, jossa molemmat ovat jättäneet 
omansa ja yrittävät löytää yhteisen to-
dellisuuden tai yhteisen sävelen. Ehkä 
siinä ollaan rajalla ja samalla kohtaami-
sessa pyhän äärellä.”

Taivaiden tavoittelua
Kuvanveistäjä Hanna Vahvaselän tuo-
rein teos on kierrätyspuusta valmistuva 
42 metriä pitkä puinen obeliski. Teos si-

jaitsee Mikkelin Pursialassa Hiidenpuis-
tossa. Työn pitäisi valmistua syyskuun 
aikana, jonka jälkeen se puretaan. Teos 
on osa Mikkelin taidemuseon M_itä?-
biennaalia. Vahvaselän teoksen esiku-
vana on Egyptin Assuanista löytynyt 
42 metriä pitkä kivinen obeliski, jonka 
työstäminen jäi aikanaan kesken siitä 
löytyneen halkeaman vuoksi. 

Hiidenpuiston työmaalla on käynyt 
vierailijoita useita kymmeniä päivässä 
ja monet heistä ovat osallistuneet ra-
kentamiseen. Saha on soinut ja akkupo-
rakone vinkunut! Prosessi on ollut kai-
kille antoisa. Tekemisen yhteydessä on 

syntynyt paljon hyviä keskusteluja tai-
teesta ja maailman menosta.

Muinaisessa Egyptissä obeliskit olivat 
uskonnollispoliittisia taideteoksia. Kor-
keina monumentteina ne suuntautuivat 
kohti taivasta eli olivat jonkinlaista tai-
vaiden tavoittelua. Niillä symboloitiin 
jumaluutta ja kuolemattomuutta sekä 
faaraon elinvoimaa. Vahvaselän motii-
vina omassa obeliskiprojektissaan on 
demonstroida ihmisen suuruudenhul-
luutta suhteessa luonnonvoimiin. Siitä 
hänen mielestään Assuaninkin obelis-
kissa ja sen murtumassa on kysymys.

Pekka Halosen taide 
– Jumalan valtakunnan 
etsimistä
Kuvataiteilija Pekka Haloselle (1865-1933), joka maalasi mm. Mik-
kelin tuomiokirkon alttaritaulun, taide oli erityisen pyhä asia. Hä-
nen äitinsä Vilhelmiina Halonen (s. 1840 Lapinlahti) oli nuorena tul-
lut herätykseen Ukko-Paavo Ruotsalaisen johtaman Pohjois-Savon 
herätyksen piirissä. 

Körttikodin kasvattina Pekka Halonen noudatti taiteessaan yksin-
kertaisuutta ja nöyryyttä. Halonen vierok-
sui sitä, että taidetta tehdään rahan vuok-
si. Silti suurperheen isänä hänen piti ajoit-
tain ”tehtailla” maalauksia elättääkseen 
perheensä.

Pekka Halosen ajattelua kuvaavat hyvin 
lukuisat kirjeet, joita hän kirjoitti taiteili-
jaystävilleen ja läheisilleen. Morsiamel-
leen ja tulevalle vaimolleen Maria Mäki-
selle (1873-1944) Halonen kirjoitti Parii-
sista vuonna 1894 kirjeen, josta ilmenee 
taiteilijan trendi: 

”Minä taas luulen sitä että taiteen ja tie-
teen tutkiminen oikealla tavalla on (jotka 
oikeastaan ovat toisistaan ovat eroittamat-
tomat) Jumalan valtakunnan etsimistä. Ja 
niiden väärin käyttäminen on leiviskänsä 
maahan kaivamista.”

”Taide on 
parhaimmillaan 
silloin, kun sitä ei 
voi ymmärtää.”

HANNA 
VAHVASELKÄ

• syntynyt 1973
• kuvataiteen maisteri
• valmistelee kuvataidealan väi-
töskirjaa
• toiminut kuvanveistäjänä noin 
20 vuotta
• asuu Mikkelin kantakaupungissa 
perheensä kanssa
• lukuisia valtakunnallisia yksityis- 
ja yhteisnäyttelyitä 
• Kuuntele: polkulehti.fi/podcastit

Kuka?
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Anttola 
JUMALANPALVELUKSET 
kirkossa klo 10 ellei toisin mainita

Su 5.9. Messu 
Su 12.9. Messu 
Su 19.9. klo 17 Messu 
Su 26.9. Messu 
Su 3.10. Messu
Su 10.10. Messu 
Su 17.10. klo 17 Messu
Su 24.10. Messu 
Su 31.10. Messu 
La 6.11. klo 10 Messu
Su 7.11. Messu 
Su 14.11. Messu 

Muut tapahtumat 

Pe 10.9. klo 17–19 Syysvalkeat 
seurakunnan rantasaunalla. 
Laulua ja pientä purtavaa. Kokko 
syttyy noin klo 17.30.
17.–19.9. Tahdomme yhä -avio-
pariviikonloppu Anttolanhovissa. 
Hinta 50 €/hlö. Tied. ja ilm. 13.9. 
mennessä, p. 0440 212 022, 
markkuj.leminen@gmail.com
La 18.9. klo 16 Niilo Parkkisen 
muistokonsertti Anttolan kirkossa. 
Vokaaliyhtye Incanto, kitaristi 
Jussi Kontinen, yllätysesiintyjiä. 
Vapaa pääsy, kolehti srk:n musiik-
kityölle.
Su 28.9. klo 13 Maakirkko ja 
myyjäiset Pesosessa, Tikkanie-
mentie 77 

Haukivuori
JUMALANPALVELUKSET 
kirkossa klo 10 ellei toisin mainita

Su 5.9. klo 17 Sanajumalanpal-
velus 
Su 12.9. klo 10 Messu srk-talolla 
Su 19.9. Messu 
Su 26.9. Messu 
Su 3.10. klo 17 Sukupolvimessu 
kaikenikäisille. Kastelehtien jako. 
Su 10.10. klo 10 Messu srk-talolla
Su 17.10. Sanajumalanpalvelus 
Su 24.10. Messu 
Su 31.10. Messu srk-talolla 
La 6.11. klo 16 Pyhäinpäivän 
iltakirkko 
Su 7.11. klo 13 Messu srk-talolla 
(Huom! aika)
Su 14.11. klo 10 Messu srk-talolla 

Muut tapahtumat

Lähetys
Asemankylän lähetyspiiri kokoon-
tuu srk-talolla klo 13 alk. ke 15.9. 
kahden viikon välein. Tied. Jorma 
Hannula p. 050 5186061

Miehet ja naiset
Raamattu-keskustelupiiri srk-
talolla klo 17 alk. ma 13.9. 
kahden viikon välein. Miehet, Ahti 
Kohvakka p. 0400 155172. Naiset 
löytöretkellä Raamattuun, Helena 
Hotti p. 0440 255995
Rukoustanssista iloa ja voimaa 
srk-talolla klo 17, ti 7.9., 21.9. 
12.10, 26.10, 9.11. Ohjaaja Aira 
Kaun p. 040 736 3617
Miesten keskusteluilta Moilalan 
erämajalla ti 12.10. klo 18 os. 
Taulumäentie 494. Kahvit klo 
17.30. Yhteistyössä Mikkelin 
miehet. ”Miehet Kristukselle”, 
Markku Hokkanen. Liukkonen

Muut tilaisuudet
Parikanniemiseurat srk-talolla su 
12.9. klo 17. Mukana pastori Petri 
Tiusanen. Kahvit alussa.
Hautausmaakävely kirkon ympä-

ristössä ke 15.9. klo 17. Koljonen, 
Kohvakka, Liukkonen. Yhteistyössä 
Kotiseutuyhdistys ja alueseura-
kunta.
Seurakuntailta srk-talolla ti 19.10 
klo 17. ”Itkemämättömät itkut". 
Monenlaisten menetysten illassa 
mukana pappi, kanttori ja diakoni. 
Tarjoilua lopussa.

Ristiina
JUMALANPALVELUKSET 
Kirkossa klo 10 ellei toisin mainita

Su 5.9. Messu 
Su 12.9. Lähetyspyhän messu
Su 19.9. Messu 
Su 26.9. klo 13 Sadonkorjuu-
messu 
Su 3.10. Mikkelinpäivän perhe-
kirkko, Parikanniemen kirkkopy-
hän messu
Su 10.10. Vanhusten kirkkopyhän 
messu 
Su 17.10. Messu 
Su 24.10. klo 17 Tuomasmessu 
Su 31.10. Messu 
La 6.11. Pyhäinpäivän messu 
La 6.11. klo 18 Pyhäinpäivän 
muistohetki
Su 7.11. Sanajumalanpalvelus 
Su 14.11. Palokuntalaisten kirkko-
pyhän messu 

Muut tapahtumat

To 2.9. klo 18 Srk-kuoron aloitus 
srk-keskuksessa 
To 9.9. klo 9.30 Muskari, lapsi-
aikuinen. Ristiinan kirkko, kokoon-
tuminen kirkon pihalla. Tied. 
Mirka Nousiainen 0400-143274

Suomen ev.lut. Kansanlähetyksen 
raamattuluennot maanantaisin 
27.9. (Hengellinen ihminen) ja 
25.10. (Hengellinen kehittyminen) 
klo 18 Ristiinan srk-keskuksen 
Valon salissa. Matti Manninen
Suomen Raamattuopiston 
raamattuluennot maanantaisin 
klo 18 Ristiinan srk-keskuksessa. 
Galatalaiskirje 4-6. Reino 
Letonsaari ja Juha Hasanen: 
13.9., 11.10. ja 8.11. Tied. Juha 
Hasanen, p. 044 516 7250, juha.
hasanen@sro.fi
Miestenpiiri joka kuukauden 1. 
sunnuntai jumalanpalveluksen 
jälkeen srk-keskuksessa. Tied. 
Matti Suhonen, p. 0400 162 768 

Ristimäki
JUMALANPALVELUKSET JA 
HARTAUDET
Tuomiokirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita

Su 5.9. Messu
Su 12.9. Messu
Sunday 12 September at 1 P.M 
English service at the Crypt of 
Mikkeli Cathedral 
Su 19.9. Messu 
Ti 21.9. klo 11 Sotiemme vete-
raanien kirkkopäivän messu 
tuomiokirkossa, jonka jälkeen 
juhlalounas srk-keskuksella 
Su 26.9. Messu 
Su 26.9. klo 17 Messimessu Lähe-
mäen srk-talolla 
Su 3.10. Messu 
Sunday 3 October at 1 P.M 
English service at the Crypt of 
Mikkeli Cathedral
Su 10.10. Perhemessu
Su 17.10. Herättäjän kirkkopyhän 
messu 
Su 31.10. Messu 

La 6.11. Messu
Su 7.11. Messu 
Sunday 7 November at 1 P.M. 
English service and an Eucharist at 
the Crypt of Mikkeli Cathedral 
Su 14.11. Messu, pystykahvit 
koronatilanteen salliessa

Konsertit tuomiokirkossa

La 4.9. klo 18 Luomakunnan 
lauluja, Jaakko Löytty ja Selloduo 
Varonen. Vapaa pääsy, kolehti 
srk:n musiikkityölle
Su 24.10. klo 15 Laulusiskojen 
konsertti Yhteisvastuun hyväksi. 
Vapaa pääsy, kolehti Yhteisvastuu-
keräykselle 

Muut tapahtumat

To 2.9. klo 18 Sisälle sanaan 
-luento srk-keskuksessa: Hengel-
linen kokoontuminen. Matti 
Manninen
Su 5.9. klo 13.30 Lähemäki-
vaellus. Vaellus alkaa klo 13.30 
Lähemäen srk-talolta ja päättyy 
sinne. Vaelluksen jälkeen kahvitar-
joilut talossa n. klo 15. Vaelluksen 
varrella lyhyitä hartaushetkiä.
Ti 7.9. klo 18 Praising Ladies 
– Ylistystanssi Laajalammen srk-
kodilla (Kaituentie 27) 
Ti 21.9. klo 18 Praising Ladies 
– Ylistystanssi Laajalammen srk-
kodilla (Kaituentie 27)
Su 3.10. klo 15 Turvallinen 
raamattutunti Lähemäen srk-
talossa
Ti 5.10. klo 18 Praising Ladies 
– Ylistystanssi Laajalammen srk-
kodilla (Kaituentie 27) 
Pe 8.– la 9.10. Apologia -foorumi 
Lähemäen srk-talo, Vesa Ollilai-
nen. Pe 8.10. klo 18, La 9.10. klo 
10–16
Su 17.10. klo 12 Messikestit Lähe-
mäen srk-talossa, Paukkulantie 27 
Ti 19.10. klo 18 Praising Ladies 
– Ylistystanssi Laajalammen srk-
kodilla (Kaituentie 27)
Su 24.10. klo 13 Villien vaeltajien 
seurat Lähemäen srk-talossa, 
jonka jälkeen kahvit
Ti 2.11. klo 18 Praising Ladies 
– Ylistystanssi Laajalammen srk-
kodilla (Kaituentie 27) 
To 4.11. klo 18 Sisälle sanaan –
luento srk-keskuksessa: Parannuk-
sen teko ja pyhittyminen. Samu 
Turunen
Ti 16.11. klo 18 Praising Ladies 
– Ylistystanssi Laajalammen srk-
kodilla (Kaituentie 27)

Torstaisin klo 14 rukoushetki 
(16.9., 30.9. ja 21.10. Raamatun 
tutkistelua) Sanan Leivässä, Pirtti-
niemenkatu 8. 

Suomen Raamattuopiston 
päivätilaisuudet srk-keskuksen 
Yläsalissa sunnuntaisin klo 14:
5.9. Reijo Toivanen ja Juha Hasa-
nen
3.10. Aino Viitanen ja Juha 
Hasanen. Musiikissa lauluryhmä 
Triangeli 
7.11. Markku Hokkanen ja Juha 
Hasanen 
Tied. Juha Hasanen, p. 044 516 
7250, juha.hasanen@sro.fi

Suomen Raamattuopiston 
raamattupiiri maanantaisin klo 13 
srk-keskuksen kokouskellarissa. 
Vetäjinä Martti Juutilainen ja Juha 
Hasanen: 13.9., 27.9., 11.10., 
25.10., 8.11. 

Senioritiistait Mikkelin srk-
keskuksen Ristimäkisalissa (2. krs), 
Savilahdenk. 20:

Dixie Harlem  
svengaa
Pitäjänkirkossa  
10. lokakuuta!

Rockmessu tulee, oletko valmis?

TERVETULOA KUUNTELEMAAN, kun Dixie Harlem 
herkistelee hengellisen musiikin äärellä sunnuntaina 10. 
lokakuuta klo 16 Pitäjänkirkossa.

Dixie Harlem on jyväskyläläinen jazzyhtye, joka on pe
rustettu vuonna 1992. Yhtye on esiintynyt useilla jazz-
festivaaleilla ja -klubeilla, konserteissa sekä moninaisis
sa juhlatilaisuuksissa. Se on myös julkaissut kaksi cd-le
vyä: Tien päällä (1997) ja 20-vuotisjuhlalevyn Kivaa ei 
malta lopettaa (2013). Alussa ohjelmisto koostui dixie
landista, vähitellen mukaan otettiin swingtyylisiä ikivih
reitä sekä  latinalaisamerikkalaista musiikkia. Hengellistä 
jazzmusiikkia yhtye otti ohjelmistoon vuonna 2008. Nyt 
tätä ohjelmistoa on esitetty menestyksekkäästi useissa 
kirkko konserteissa, ja yleisö on ottanut sen omakseen.

Dixie Harlemin soittajat ovat ammattilaisia ja kokenei
ta harrastajia. Yhtyeessä esiintyvät Esa Markku Juutilai-
nen (tenorisaksofoni ja huilu), Juha Lauttamus (trum
petti ja laulu), Ilkka Mäkitalo (klarinetti, alttosaksofoni 
ja bassoklarinetti), Jorma Suuronen (pasuuna), Ari Sak-
sa (piano), Unto Lappalainen (basso) sekä Jukka Valto-
nen (rummut). 

Konserttiin on vapaa pääsy ja vapaaehtoinen ohjelma-
maksu.

Virsi-illat Kirkonmäen seurakuntatalolla kerran 
 kuukaudessa tiistaisin klo 18. 
Yhteislaulua ja asiaa virsistä kanttori Jouni Vaajan joh
dolla. Tervetuloa laulamaan ja ehkä vähän oppimaankin!

21.9. Jaakko Finnon jalanjäljissä
12.10. Koraalien kultainen 1600-luku
9.11. Kirkkovuoden lopun tunnelmissa

ROCKMESSUA VIETETÄÄN Mikkelissä tänäkin vuonna Elisa Hillgenin valotaidetta ihaillen. Tällä ker
taa tapahtumapaikkana on Mikkelin Pitäjänkirkko. Virret kajahtavat raskaalla kädellä sovitettuina tors
taina 14.10. klo 18 ja 20 alkavin esityksin tuttujen musikanttien toimesta. Perjantaina valotaidetta voi 
tulla ihailemaan Pitäjänkirkkoon klo 18–21 välisenä aikana. Meditatiivisesta taustamusiikista vastaa 
tuolloin DJ EEcclesiam. 

Jazzyhtye Dixie Harlem esiintyy sunnuntaina 10.10. klo 16 
Pitäjänkirkossa. Kirkkokonsertin ohjelmistossa kuullaan 
hengellistä jazzmusiikkia.

TERVETULOA MUKAAN rukoilemaan ja ylistä
mään koko keholla teemalla ”Vapauteen ja yhtey
teen Kristuksessa” Laajalammen seurakuntakodil
le (Kaituentie 27). 

Kokoonnumme joka toinen viikko tiistaina klo 
18.00–19.30, syksyn 2021 aikana seuraavina päi

vinä: 7.9., 21.9., 5.10., 19.10., 2.11., 16.11., 30.11., 
14.12. Mukaan liikkumiseen soveltuva asu, juoma
pullo, jumppatossut tai paljasjaloin sekä avoin mieli.

Ohjaajana toimii vapaaehtoistyöntekijä Nora 
 Ruhanen, jolta voi kysyä lisätietoja kurssista:  nora.
ruhanen@gmail.com puh 0442913881.

Mielenkiintoisia aiheita kulttuu-
rista, historiasta ja hyvinvoinnista. 
Lounas ja kahvi 8 €.
Ti 28.9. klo 10 Musiikin maisteri 
Maria Frestadius: Sävelten polkuja
Ti 26.10. klo 10 Kirjastonhoitaja 
Elisa Harjunpää: Lukeminen 
kannattaa aina
Ti 30.11. klo 10 Piispa (emeritus) 
Voitto Huotari: Uskontojen Mikkeli
Tilaisuuksien vetäjänä on Matti 
Wirilander, p. 0405295358 

Taidepäivä Lähemäen srk-talolla 
21.11. Tule tekemään taidetta 
monin eri tavoin! Lisätietoa ja 
ilmoittautuminen viimeistään 
11.11. Petteri Kilpeläiselle, p. 
0400-143254. 

Savilahti
JUMALANPALVELUKSET  
Pitäjänkirkossa klo 10 ellei toisin 
mainita

Su 5.9. Messu 
Su 12.9. Messu 
Su 19.9. Messu 
Su 26.9. klo 18 Messu 
Su 3.10. Sadonkiitosmessu. 
Mikkelin maa- ja kotitalousnaiset
Su 3.10. klo 15 Perhemessu 
Otavan srk-talolla 
Su 10.10. Lähetyspyhän messu 
Su 17.10. Messu 
Su 24.10. Messu 
Su 31.10. Messu
Su 7.11. Messu 
Su 14.11. Messu 

Muut tapahtumat 

Su 12.9. klo 11.30 Lähetysaiheiset 
kirkkokahvit Kirkonmäen srk-talo, 
Heidi Tohmola, juutalaistyö 
Ti 21.9. klo 18 Virsi-ilta: Jaakko 
Finnon jalanjäljissä, Kirkonmäen 
srk-talolla
Su 10.10. klo 16 Jazzyhtye Dixie 
Harlemin konsertti Pitäjänkir-
kossa. Tervetuloa kuuntelemaan, 
kun Dixie Harlem herkistelee 
hengellisen musiikin äärellä! 

Vapaa pääsy, vapaaehtoinen 
ohjelmamaksu 
Ti 12.10. klo 18 Virsi-ilta: Koraa-
lien kultainen 1600-luku, Kirkon-
mäen srk-talolla
Su 17.10. klo 11.30 Lähetysaihei-
set kirkkokahvit Kirkonmäen srk-
talo, Sanna Suutari, SAT-7 työ
Ti 9.11. klo 18 Virsi-ilta: Kirk-
kovuoden lopun tunnelmissa, 
Kirkonmäen srk-talolla
Su 14.11. Klo 11.30 Lähetysai-
heiset kirkkokahvit Kirkonmäen 
srk-talo, Aatto Lamminpää ja 
Heikki Huttunen, Karatusan kirk-
koprojekti 

Otavan srk-talolla
Su 3.10. klo 15 Perhemessu 
Su 7.11. klo 12 Messu 

Suomenniemi  

JUMALANPALVELUKSET 
Kirkossa klo 10 ellei toisin mainita

Su 12.9. klo 15 Lähetyspyhän 
messu Suomenniemen srk-kodissa 
Su 19.9. Messu 
Su 26.9. Sanajumalanpalvelus 
Su 3.10. Messu 
Su 10.10. klo 15 Perhekirkko ja 
lastenkutsut srk-kodilla
Su 17.10. Messu
Su 24.10. Sanajumalanpalvelus 
Su 31.10. Messu 
La 6.11. Messu 
Su 14.11. klo 17 Iltamessu srk-
kodilla 

Muut tapahtumat

Naisten tuumauspiiri srk-kodilla 
tiistaisin klo 13: 7.9., 5.10., 2.11. 

Suomenniemen Tarinatupa on 
keskustelufoorumi, joka kokoon-
tuu torstaisin kerran kuussa klo 
14 Suomenniemen srk-kodissa 
seuraavasti: 16.9., 14.10., 11.11. 
Joulukuun ajankohta ilmoitetaan 
myöhemmin. Isäntänä Matti Wiri-
lander. Tilaisuuksissa kahvitarjoilu.

KUOROMIES JA SEURAKUNTA-AKTIIVI Niilo Park-
kinen kuoli viime talvena nopeasti edenneeseen keuhko
syöpään. Perhe ja ystävät järjestävät konsertin Niilon muis
toksi lauantaina 18.9. klo 16 Anttolan kirkossa. Mukana 
ovat mm. Vokaaliyhtye Incanto ja kitaristi Jussi Kontinen. 

Konserttiin on vapaa pääsy ja kolehti kerätään seura
kunnan musiikkityölle.

MIKSI AMMUMME toisiam-
me? Ehkäpä saamme tähän 
vastauksen, kun syyskuun 
lopulla Mikkelin jalkaväki-
museossa pidetään apokry-
fi-ilta aiheena ”Kun pieni pi-
tää pintansa.” Kyse on mak-
kabilaiskapinasta (175–135 
eKr.), jossa pieni oli suurta 
vastaan kuten Suomi talvi-
sodassa.  

Parikymmentä vuotta sit-
ten tuli valkokankaalle Ste-
ven Spielbergin menestys-
elokuva Pelastakaa sotamies 
Ryan. Elokuva on kuvaus 
Normandian maihinnousus-
ta, jossa komppania taistelee 
saksalaisen tulituksen läpi 
ilman, että tehtävän järke-

vyys olisi kaikille ilmeinen.
Yksi parhaita näkemiäni 

sotaelokuvia on Kirk Doug-
lasin tähdittämä amerik-
kalaiselokuva Kunnian po-
lut. Se kertoo ensimmäisen 
maailmansodan ranskalai-
sesta sotilaselämästä. Kes-
keisenä aiheena on ylempien 
upseereiden valmius tapat-
taa omia sotilaita, jotta ken-
raaleiden oma ura edistyisi. 

Sodasta puhumme helpos-
ti idealisoidusti, sankari-
myyttien kautta. Sotamies 
Ryan taisteli Normandias-
sa, Sven Tuuva Koljonvirral-
la ja Antti Rokka Syvärillä. 
He olivat suuren pelin yk-
sittäisiä sankareita.

Sota on aina syntynyt jon-
kun ihmisen aivoissa. Se ei 
siis ole meistä riippumaton 
luonnonvoima, vaan ihmisen 
aikaansaannos. Näin on ollut 
läpi ihmiskunnan historian. 

Kun etsin vastausta ih-
mislajin sotaisuuteen, kä-
velen ympyrää ja törmään 
aina maailmankatsomuk-
sellisiin selityksiin. Perus-
kysymys on, voidaanko so-
taa koskaan ja missään olois-
sa hyväksyä ihmistenvälise-
nä käyttäytymisenä. Myös 
tähän saattavat apokryfit 
tarjota osviittoja.

Matti Wirilander 
rovasti, TT

Apokryfit ”tuntevat” 
myös talvisodan

Muistokonsertti 
Anttolassa

Kuvaaja: Veikko HiiriKuvaaja: Tiina Aho

Praising Ladies – Ylistystanssi
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Lapset ja perheet

Lisätiedot: www.mikkelintuomio-
kirkkoseurakunta.fi/tule mukaan/
lapsille ja lapsiperheille tai Face-
bookissa Mikkelin tuomiokirkkoseu-
rakunnan lapset

Tervetuloa päiväkerhoon!
Syksyn 2021 päiväkerhoryhmiin ja 
Taaperopäiväkerhoon haja- ja vara-
paikoille on jatkuva haku. Hakulo-
makkeet löytyvät kotisivuilta. Lapsi 
voi käydä kahdessa eri ryhmässä, 
mikäli paikkoja on vapaana. Päivä-
kerhoon voi tulla osaksi toimin-
takautta ja myös osa-aikaisesti 
päivähoidossa olevat lapset. 
Seurakunnan päiväkerhot on tarkoi-
tettu 2v 8kk-5-vuotiaille. Päivä-
kerhot kokoontuvat kaksi kertaa 
viikossa 2,5 tai 3 tuntia. Taape-
ropäiväkerho kokoontuu kerran 
viikossa 2 tuntia, ja on tarkoitettu 
2–vuotiaille. Kerhopaikat ja lisätie-
toa toiminnasta löydät osoitteesta 
www.mikkelintuomiokirkkoseura-
kunta.fi tai Facebook-sivultamme 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan 
lapset. Päiväkerho on ilmainen 
ev.lut. kirkkoon kuuluville lapsille, 
muille maksullinen 40 €/kk/lapsi. 
Taaperokerhon maksu on 20 €/kk. 

Puuhatuvat (perhekerhot)
Aloittavat viikolla 33. Ohjelmaan 
kuuluu monenlaista mukavaa 
puuhaa isoille ja pienille. Lisäksi 
on mahdollisuus nauttia korvausta 
vastaan kahvi-, mehu- sekä kahvi-
leipätarjoilusta. Tarkemmat tiedot 
kokoontumispäivistä ja sisällöistä 
nettisivuilta ja lastenohjaajilta.  
Tervetuloa aikuiset ja lapset!  
Ei ennakkoilmoittautumista.
Perhekerhot toimivat koronatilan-
teen salliessa. Mahdolliset peruu-
tukset ja muutokset tiedotetaan 
lastenohjaajien, www.mikkelintuo-
miokirkkoseurakunta.fi tai Facebook-
sivujen (Mikkelin tuomiokirkkoseu-
rakunnan lapset) kautta. 

Muskarit
Muskarissa iloitaan ja leikitellään 
musiikin tahdissa sekä opetellaan 
musiikin perusasioita. Musiikillisten 
elämysten lisäksi tahdomme 
vahvistaa sekä lasten että aikuisten 
seurakuntayhteyttä. Muskari on 
vahva osa seurakuntamme varhais-
kasvatusta. Muskari on maksuton. 
Tervetuloa! Lisätietoja: ohjaaja 
Mari Salminen, p. 0400 143 318
Muskari Ristiinassa, lisätietoja 
kanttori Mirka Nousiaiselta, p. 0400 
143 663
Muskari Suomenniemellä, lisä-
tietoja kanttori Maria Kemppiseltä, 
p. 050 501 3318

Lastenkirkot (pyhäkoulut)   
Lastenkirkko on lasten ikioma 
kirkkohetki, joka kestää noin 
tunnin. Pyhäkoulunohjaajia ovat 
vapaaehtoiset seurakuntalaiset ja 
kerhonohjaajia. Tervetulleita ovat 
kaikki 3–10 v. lapset. Lisätietoja 
Marjo Therman, p. 0400 143 
306. Toiminta alkaa syyskuussa, 
 seuratkaa ilmoittelua.

Lastentupa  
Lastentuvat 4–10 v. lapsille lauan-
taina aamupäivisin klo 9.30–12.30. 
Ohjelmassa pyhäkouluhetki ja 
monenlaista mukavaa puuhaa sisällä 
ja ulkona. Mukaan omat eväät, 
sisäjalkineet ja sään mukainen ulkoi-
luvarustus. Maksuton, ei ennakkoil-

moittautumista. Lisätietoja Marjo 
Therman, p. 0400 143 306.
Ristiinan srk-keskus 4.9. ja 2.10.
Haukivuoren srk-talo 11.9. ja 9.10.
Otavan srk-talo 16.10. 

Tukea kotiin
Lastenohjaajan alle kouluikäisten 
lasten perheissä tekemää perhe-
työtä: Lastenhoitoa (1-2 h), juttu-
seuraa vanhemmille, lapsiperheen 
palveluista kertomista. Toiminta on 
maksutonta. Lisätietoa kotisivulta! 
Ei toimintaa koulujen loma-aikoina.

Lapsiarkki
Sinulle yhden vanhemman 
perheestä huolehtiva vanhempi, 
joka haluat yhden illan harrastuk-
sillesi tai muuten vain omaa aikaa. 
Toiminta on maksutonta. Lisätietoa 
nettisivuilta tai Henna Tapanainen, 
p. 0400 143 348.

Ilta teille kahdelle ja iltapäi-
vän hetkinen teille kahdelle
Puolison kanssa yhteistä aikaa.  
Lapsivapaa kaksituntinen. Tarjo-
amme maksutonta lastenhoitoa 
kerran kuussa ilta-aikaan Mikkelin 
srk-keskuksessa tai kerran kaudessa 
lauantai-iltapäivällä alueseurakun-
nissa. Lisätiedot verkkosivuilta. 

Nuorisotyön leirit

Lisätietoja ja ilmoittautumiset 
www.mukaan.net 
1.–3.10. ROUTA, 4–6 lk, Ruuna-
niemi, ilmoittaudu 13.–26.9. 
22.–24.10. KUKSA, partioteemaleiri, 
1–5 lk, Susiniemi, ilmoittaudu 
1.–13.10.  
25.–26.10. MUKULA 1, 1–2 lk, Susi-
niemi, ilmoittaudu 1.–13.10.  
27.–28.10. MUKULA 2, 3–4 lk, Susi-
niemi, ilmoittaudu 1.–13.10.  
29.–31.10. KUUTAMO, 5–6 lk, Susi-
niemi, ilmoittaudu 1.–13.10.  
20.–21.11. TÄHTI, perheleiri (koulu-
ikäiset vanhemman, isovanhemman 
tai kummin kanssa), 1–6 lk, 
Susiniemi, ilmoittaudu 1.–11.11.  
27.–28.11. KUURA, 1–3 lk, Ruuna-
niemi, ilmoittaudu 1.–18.11.  
11.–12.12. HEBULI, 7–8 lk, Susi-
niemi, ilmoittaudu 22.11.–2.12.  
 NUORTEN LEIRIT rippikoulun 
käyneille ja sitä vanhemmille 
13.–15.8. / 1.–3.10. /  5.–7.11. / 
3.–5.12.

Naiset

Naisten tuumauspiiri 
Suomenniemen srk-kodissa kk:n 1. 

tiistai 7.9., 5.10., 2.11., 7.12. klo 14. 
Tied. p. 0400 143 722

KaikkiNaisten tilaisuudet:
Ke 15.9. klo 17.30 Yleislääketieteen 
erikoislääkäri Pirkko Valtola: Korona 
Nyt! 
Ke 13.10. klo 17.30 Pastori Riitta 
Kuusi: Ovela nainen ja vallan aseet. 
Tilaisuus liittyy Apokryfit aukeavat 
-luentosarjaan. Tervetuloa myös 
miehet! 
Ke 17.11. klo 17.30 Fysioterapeutti 
Arja Tiensuu: Kunnossa kaiken ikää! 
 

Miehet ja isät
Raamattupiiri miehille
Srk-keskuksen Kokouskellarissa  
tiistaisin klo 17-19. Tied. Veli-Ville 
Varneslahti p. 0440 888 107

Miesten keskusteluillat:
Iltojen aiheet ovat miesten 
elämänpiiristä. Alustuksen jälkeen 
keskustelua. Yhteisö, jonka vieraana 
ollaan tarjoaa kahvit ja esittelee 
toimintaansa. Illan päätteeksi 
iltahartaus. Huom. Pandemia voi 
aiheuttaa muutoksia. 
Ti 14.9. klo 18 Pekkolan Erämaja, 
Mylkkäsentie 8. Alustaja Kyösti 
Erkinkorpi: Miten selviämme 
valheiden aikakauden keskellä? 
Yhteiskyyti autoilla klo 17.15 srk-
keskukselta. 
Ti 12.10. klo 18 Moilalan Erämaja, 
Taulumäentie 494. Alustaja Markku 
Hokkanen: Miehet Kristukselle. 
Yhteiskyyti autoilla klo 17.15 srk-
keskukselta.
Ti 9.11. klo 18 Vapaaseurakunta, 
Savilahdenk. 26. Alustaja Markku 
Leminen: Herkkä ja vahva mies.

Ikäihmiset
 

Anttola:
Kyytikerho srk-talossa pariton 
torstai 16.9., 30.9., 14.10., 28.10., 
11.11., 25.11. ja 9.12. klo 12–14, 
Tarjoilumaksu 3 €. Tiedustelut 
ja kyytilistan ylläpito diakonissa 
Reetta Sirkiä p. 0400 143 452  

Haukivuori:    
Pöytä on katettu –ohjelmallinen 
lounas srk-talossa. Torstaisin 1krt/
kk, 23.9. alkaen. Klo 10-12.00. 
Lounas 8 €. 
Tiistaitupa joka tiistai klo 12-13.30 
srk-talossa. Yhdistykset ja srk järjes-
tävät tilaisuuden vuorokerroin. 
Kahvi 2€.

Ristiina:
Seurakuntakerho 
Srk-keskuksen Valon salissa, os. 
Kissalammentie 3, parilliset torstait 
9.9.-2.12. klo 11-13. Lounas ja 
kahvi 10€. Tuolijumppa, hartaus ja 
keskustelua päivän aiheesta. Tied. 
Taru 0400 143 251.
Hengellinen keskusteluryhmä 
Srk-keskuksella, os. Kissalammentie 
3, keskiviikkoisin 15.9., 6.10. ja 
10.11. klo 10.00-11.30. Tied. Taru 
0400 143 251 

Ristimäki:   
Laajalammen seurakuntakerho 
seurakuntakodilla Kaituentie 27. 
Parillisen vkon maanantai klo 11.30 
ruokakerrat 20.9, 18.10, 15.11 
(ruoka 8 eur) ja jouluruoka 13.12 
(10 eur) ja kahvikerrat klo 12.30 ma 
4.10, 1.11 ja 29.11. Tied. 1.9 alkaen 
Ilona Watia  0400 143 238 
Seurakuntakerho Srk-keskuksen 
Yläsalissa (huom! paikka vaihtu-
nut).  Parillisen vkon keskiviikko 
22.9., 20.10., 3.11., 17.11., 1.12. 
ja 15.12. klo 13. Kahvi 2€.  Tied. 
0400143237 
Lähemäen seurakuntakerho 
srk-talossa Paukkulantie 27. 
Lounaskerta to 23.9., 21.10., 18.11. 
klo 10.15-13.30 jumppa, lounas, 
ohjelmaa, kahvi (tarj. 8 €). Kahvi-
kerta to 7.10., 4.11. klo 13-15 (tarj. 
2 €). Tied. p. 0400 143 257.
Senioritiistai kuukauden viimeinen 
tiistai 28.9., 26.10., 30.11. klo 10-12 
srk-keskuksen saleissa (2.krs), 
Savilahdenkatu 20. Isäntänä Matti 
Wirilander. Lounas ja kahvi 8 €. 
Tied. p. 0400 143 722

Savilahti:
Vanhemman väen kerho to 16.9. 
(14.10.,11.11.ja 9.12.) klo10.30, 
Kirkonmäen srk-talossa, Otavank.9, 
lounas klo 11.30 (6€). tied. Outi 
Reponen 0400 143 429
Otavan vanhemman väen piiri 
7.9.2021 alkaen Otavan srk-talossa 
joka toinen tiistai klo 11.00. Lounas 
Tied 0400 143419
Vanhemman väen- ja lähimmäis-
palvelun kirkkopyhää vietetään 
Taru Kettusen lähtöjuhlien 
merkeissä Pitäjänkirkossa su 19.9. 
klo 10.
 

Diakonian 
aamupalat ja 
pienryhmät

Haukivuorella keskiviikkoisin 
klo 9-10.30 Seurakuntatolla, os. 
Keskustie 53. Aamupala 3e. Tied. 
0400 143 235 Maria Vasamaa

Mikkeli Diakoniatyöntekijän vierailu 
työttömien lounaalla kerran kuussa 
alkavat tiistaisin 31.8. klo 11.30-
12.30 ravintola Napostellassa os. 
Raviradantie 8-10. Seuraavat kerrat: 
21.9., 19.10, 16.11 ja 14.12. Ota 
yhteyttä diakoni Päivi Haltsonen p. 
0400 143 258. 

Tarvitsetko yhteistä vertaisjaka-
mista? Syksyllä aloitetaan kolmen 
kerran vertaistukiryhmä, teemalla; 
”Kukkaron herraksi” Mikkelin työt-
tömien tiloissa tai etänä Skypessä 
/Teamsissä. Kokoontumispäivä 
ilmoitetaan myöhemmin. Ilmoit-
taudu ryhmään p.0400-143258 
Päivi Haltsonen. Diakonissa Outi 
Reponen p. 0400 143 429, vierailee 
kuntosalilla.

Anttola: 
Peitto- ja viittatalkoottalkoot 
seurakuntatalon yläkerrassa (1 krt/
kk) keskiviikkona 22.9., 13.10., 
10.11. ja 8.12. klo 12. – 14.30 Tied. 
0400 143 452.
Rinkelikerho Rinnetien vanhusten-
talon kerhohuoneella tiistaina 7.9., 
5.10.2.11. ja14.12. klo 13 -14. Tied. 
0400 143452
Mikkeli:                                                                                               
Kirkonemännät ja diakoniawäki
Kokoontumiset 20.9. alkaen kirkon-
mäen srk-talon kahviossa klo 10-12.

Vammaistyö
Kehitysvammaisten valtakunnal-
linen kirkkopyhä etäyhteydellä 
seurakuntatalolla (Savilahdenkatu 
20) 12.9. klo 10 alkaen. Ohjelmaan 
sisältyy ruoka ja kahvit, 20€, avusta-
jat veloituksetta. Ilmoittautumiset 
Marialle numeroon 0400- 143 235 
27.8. mennessä. 

Haukivuori: Pääskylän srk-kerho 
1/kk, klo 13-14.30. Tied. 0400 
143 235 Maria Vasamaa
Mikkeli: Kehitysvammaisten kerho 
seurakuntakeskuksessa (Savilah-
denkatu 20) 1 krt/kk 15.9. alkaen 
klo 18-19. Tied. 0400 143 235 

Mielenterveystyö
Leiripäivä mielenterveyskuntoutu-
jille Susiniemessä ti 12.10. Yhteis-
kuljetus Tuomiokirkon kryptalta 
klo 9.30, paluu tuomiokirkolle klo 
16.00. Tarvittaessa kuljetus Antto-
lasta, Haukivuorelta, Ristiinasta 
ja Suomenniemeltä. Osallistu-
mismaksu 13 €. Tied. ja ilm. 30.9. 
menn. diakoniatoimistoon ma, 
ti, pe klo 9-11 p. 0400 143 250. 
Muulloin tied. Hanna Jarva p. 0400 
143 237.  

Sururyhmät
Sururyhmät – tukea surun keskelle, 
kun läheisen kuolemasta on aikaa 
n. 3 – 12 kk

Puolisonsa menettäneiden ryhmä 
keskiviikkoisin klo 14-15.30 Kirkon-
mäen srk-talossa (Otavank. 9): 
6.10., 13.10., 20.10., 3.11., 17.11., 
1.12. ja 15.12.
Läheisensä menettäneiden ryhmä 
torstaisin klo 16.30-18.00 Mikkelin 
srk-keskuksessa (Savilahdenk. 20): 
14.10., 21.10., 4.11., 11.11., 18.11., 
25.11. ja 2.12.

Sururyhmien tied. ja ilm. 24.9. 
menn. sururyhmätoiminnan yhdys-
henkilölle p. 0400 143 237, hanna.
jarva@evl.fi Voit ottaa yhteyttä, 
vaikka tarjolla olevissa ryhmissä ei 
olisi sinulle sopivaa.
Sururyhmä Ristiinassa alk. to 
21.10. Ristiinan srk-keskuksessa 
(Kissalamment. 3). Kellonaika ja 
muut kokoontumiset sovitaan 
ryhmän kesken. Tied. ja ilm. 14.10. 
menn. p. 0400 143 251, taru.ranta-
lainen@evl.fi
Sururyhmä Anttolassa alk. ti 
9.11. klo 18.00 Anttolan srk-
talolla (Mikkelintie 31). Ryhmä 
kokoontuu 7 kertaa. Muut kerrat 
sovitaan yhdessä ensimmäisessä 
kokoontumisessa. Tied. ja ilm. 2.11. 
mennessä p. 0400 143 452, reetta.
sirkia@evl.fi

Vapaaehtoiset
Lue vapaaehtoistoiminnasta 
lisää: vapaaehtoistyö.fi/mikkeli 
tai ota yhteyttä: Mari Ylönen p. 
0400143232 tai Hannele Salo p. 
0400143253

Lähetyspyhät, 
webinaarit ja 
tilaisuudet

Su 12.9. klo 10 Messu Ristiinan 
kirkossa, jonka jälkeen kirkkokahvit 
ja lähetystilaisuus Valon salissa, 
vieraana Leena Helle Lähetysseu-
rasta, Thaimaa 
Su 12.9. klo 15 Messu ja lähetysti-
laisuus Suomenniemen srk-kodilla, 
vieraana Leena Helle Lähetysseu-
rasta, Thaimaa 
Su 10.10. klo 10 Messu Pitäjän-
kirkossa, saarna Antti Siukonen 
Pipliaseurasta, jonka jälkeen 
kirkkokahvit ja lähetystilaisuus 
Kirkonmäen srk-talolla

KUDONTA 
Kudontahuone Lähemäen srk-talon 
alakerrassa, Paukkulantie 27. 
Avoinna ma-pe klo 9-16. Kudonnan-

ohjaaja Minna Ripatti tavattavissa 
maanantaisin ja torstaisin klo 9-12. 
Kudontahuoneen puhelinnumero 
0400 143322. Mikäli et tarvitse 
kutoa itsellesi, voit kutoa lähetyksen 
kirpputorille myyntiin maton.

KIRPPUTORIT JA KAHVILA
Kirpputori Apaja, Keskustie 69 
Haukivuori, avoinna torstaisin ja 
lauantaisin klo 10-13.
Kirpputori Savilahdenkatu 18, 
avoinna tiistaisin ja perjantaisin klo 
11-15. 
Kirpputorille otamme vain ehyttä ja 
puhdasta vaatetta ja muuta tavaraa.
Kahvila Tukipilari, Savilahdenkatu 
18, avoinna tiistaisin ja perjantaisin 
klo 11-15. Leivonnaisia myydään 
mukaan, kahvitella voit myös paikan 
päällä.
Vapaaehtoistehtäviä kirppareilla ja 
kahvilassa on tarjolla leivonnassa ja 
myynnissä. Yhteys M. Holm, p. 0400 
143410 tai marja.holm@evl.fi

LÄHETYSPIIRITOIMINTA

Laajalammen srk-kodilla, Kaituen-
tie 27, joka toinen maanantaina klo 
12.30 alkaen 13.9. 
Srk-keskus, kokouskellari, keskiviik-
koisin klo 12-15 rättipiiri – leikataan 
matonkuteita 
Srk-keskus, aulakahvio, torstait 
klo 13 alkaen 9.9., 30.9., 21.10. ja 

11.11. kokoontuu Puikkopiiri
Mikkelin radiolähetyspiiri ke 8.9. 
klo 12.30 kokouskellarissa, ke 6.10 
ja ke 3.11. aulakahviossa
Lähemäen srk-talo, Paukkulantie 
27, kolmen viikon välein tiistaina klo 
13 alkaen 14.9.  
Lähemäen srk-talo, Lähisaula, 
Toivoa naisille-piiri klo 18, 21.9., 
19.10. ja 23.11.
Asemankylän lähetyspiiri, Keskustie 
53, Haukivuori; joka toinen keski-
viikko klo 13 15.9. alkaen
Otavan srk-talo, Puulantie 21, 
keskiviikkona 15.9. klo 13 – jatkosta 
ilmoitetaan kirkollisissa ilmoituk-
sissa
Alueiden lähetyspiiritoimintaa 
ilmoitetaan myös kirkollisissa ilmoi-
tuksissa.

Srk-keskus, aulakahvio  
Kylväjä-piirit klo 16: 
Su 12.9. Lähetystyötä Etiopiassa 
heinäsirkkaparvien keskellä. 
Työaluevastaava Mikko Puhalainen
Su 10.10. Välähdyksiä seurakun-
tamme lähetystyöstä. Lähetyskasva-
tussihteeri Marja Holm
Su 14.11. Lähtemisen siunatut 
polut. Lähettikuraattori Raija 
Hämynen
Su 12.12. Beetlehemin tapahtumat 
ja joulun ihme lähetyskentällä. 
Raamattupuheenvuoro Luukas. 2. 
Aluekappalainen Hilveliisa Ukkonen 

• Seuraa tapahtumailmoitteluamme koti-
sivuillamme ja kirkollisista ilmoituksista 
k eskiviikkoisin Mikkelin Kaupunkilehdestä.  

• Ei ennakkoilmoittautumista jumalanpalveluk-
siin. Rajoituksissa voi tulla muutoksia nopealla-
kin aikataululla.

Jumalanpalvelukset  
ja muut tilaisuudet 

järjestetään, mikäli koronavirus-
tilanne sen sallii. 

Muutokset ovat mahdollisia. 

Diakonian päävastaanotto 
Savilahden katu 20, 3.krs
Johtava diakoniatyöntekijä Anne Pöyry 
p. 0400 143 419

Diakonian päivystys ma, ti ja pe klo 9-11  
p. 0400 143 250. Ajanvaraus avustusvastaan-
otolle, ilmoittautuminen diakonian tilaisuuksiin.

Anttolan alue ajanvaraus: diakoni Reetta 
 Sirkiä p. 0400 143 452

Haukivuoren alue ajanvaraus: diakoni  Maria 
Vasamaa p. 0400 143 235 (vammaistyö)

Ristiinan alue diakoniatoimisto, ajanvaraus: 
diakoni Taru Rantalainen p. 0400 143 251

Savilahden alue Savilahdenkatu 20, ajanva-
raus: diakoni Outi Reponen p. 0400 143 429 
(Palveleva puhelin) 

Suomenniemen alue: Suomenniemen seura-
kuntakoti, ajanvaraus: diakoni Irene Wirilan-
der p. 0400 143 722 

Ristimäen alue 
(kaupunkikeskusta)

Eteläinen keskusta-alue 
Savilahdenkatu 20, 
ajanvaraus: diakoni Hanna Jarva p. 0400 143237 
(mielenterveystyö ja sururyhmät)
diakoni Ilona Watia p. 0400 143 238 
(diakoninen perhetyö)

Läntinen keskusta-alue
Savilahdenkatu 20, 
ajanvaraus: diakoni Mari Ylönen p. 0400 143 232 
(vapaaehtoistyö)
diakoni Irene Wirilander p. 0400 143 722 
diakoni Päivi Haltsonen p. 0400 143 258 
(työttömät)

Itäinen keskusta-alue
Lähemäen srk-talo Paukkulantie 27, 
ajanvaraus: diakoni Hannele Salo 
p. 0400 143 253  
(yhteisvastuu)
diakoni Tarja Nousiainen p. 0400 143 257 
(vanhustyö)

Diakoniatyöntekijöiden yhteystiedot



Sisareni kysyi 6-vuotiaalta Antti-pojaltani, miksi hän piti aina lippistä 
päässään. Tähän Antti vastasi: "No kun muuten tulee orpo olo.”

Nuorempi poika Mikko meni toiselle luokalle. Toisen luo-
kan  ensimmäisenä päivänä koulusta tullessa kysyin pojalta: 
 ”Oliko mitään uutta?” Tähän poika vastasi: ”Mitäs siellä, samat 
 vanhat naamat!” [”Äiti”]

Olimme kerran mummilassa syömässä. Antti-poika  nousi 
 pöydästä ja kysyin, miten sanotaan. ”Titityy", kuului vastaus.
 
Oletko kuullut lasten hauskoja lausahduksia  
ja sutkautuksia? Jaa ne kanssamme.
Lähetä ”lasten suusta” -tarina:   
henna-leena.hirvonen@evl.fi tai 0400 143 277

Mikkelinpäivä on lasten 
ja enkelien juhlapyhä
Mikkelinpäivän keskushahmo on arkkienkeli Mika
el. Hän tuo muistutuksen siitä, että Jumala on luo
nut myös näkymättömän maailman. Mikaelin kun
nioittaminen ja juhliminen alkoi jo 400-luvulla. Nyt 
Mikkelinpäivää vietetään 3. lokakuuta. 

Mikael kuvataan taiteessa usein soturienkelinä: 
toisessa kädessään taistelun tauottua alas lasket
tu miekka ja toisessa kädessään voittoa kuvaava 
pasuuna. Näin se sopii Mikkelin kaupungin histo
riaa vasten kaupunkilaisten suojelusenkeliksi. Hä
net on kuvattu mm. Mikkelin tuomiokirkon altta
rin lasimaalauksessa.  

Mikkelinpäivän evankeliumi asettaa uskon esi
kuvaksi lapsen ja kertoo, että lasten enkelit saavat 
taivaissa joka hetki katsella taivaallisen Isän kas
voja. Sanoma enkeleistä on tarkoitettu kuitenkin 
myös aikuisille. Päivän liturginen väri on valkoinen.

"Silloin Jeesus kutsui luokseen lapsen, asetti hänet 
heidän keskelleen ja sanoi: 'Totisesti: ellette kään-
ny ja tule lasten kaltaisiksi, te ette pääse taivasten 
valtakuntaan. '" (Matt. 18:2–3)

Lasten suusta

KESÄLOMAREISSULLA KÄVIMME Ruoveden 
 Helvetinkolulla. Eräillä pitkospuilla tuli ahdasta. 
Astuimme sivuun, johon vastaantuleva nainen osu-
vasti tokaisi; ”jos molemmat väistävät, kumpikaan 
ei pääse eteenpäin".

Tilanne jäi puhuttelemaan minua. Kuinka usein 
jäämme ihmettelemään, vaikka voisimme olla 
 rakentamassa jotain uutta. Väistelemme hankalia 
ihmisiä, vaikka juuri heistä voimme oppia eniten. 
Rajansa kuitenkin kaikella.

Apostolien teoissa kerrotaan, kuinka Paavali ja 
Barnabas riitautuivat. Seurauksena kumpikin läh-
ti työssään eri suuntaan. Lähetyskäskyn kannal-
ta vahinko ei ollut suuren suuri. Evankeliumi sen 
sijaan eteni menestyksekkäästi uusia uria pitkin.

Väistäminen ei ole koskaan helppoa. Se käy luon-
nolle ja kunnialle. Oman edun ja oikeuksien vaati-
minen on meille luonnollista. Siihen ei tarvita edes 
Jumalaa. Ylpeys riittää. Silti hyvät tavat ja rakkaus 
vaativat joskus tilan antamista myös toiselle. Samoin 
pahantekijän toivotaan pysyvän kaukana uhristaan. 
Viisas osaa väistää ja odottaa parempaa tilaisuutta.

Kesän uutisista huomasin, että suomalaiset ei-
vät halua naapurikseen ketä tahansa. Etnisten vä-
hemmistöjen toivoisimme asuvan jossain muualla 
kuin naapurissa. Suvaitsevaisuudella on siis rajan-

sa. Emme saa unohtaa, että myös vähemmistöillä 
voi olla ennakkoluuloja.

Perheemme asuu hyvällä alueella. Tervehdimme 
toisiamme aina kun näemme. Usein myös pysäh-
dymme juttelemaan. Se on vähintä mitä naapuri-
sovun vaalimiseksi voi tehdä. Muuten annamme 
toisillemme elämisen rauhan.

Kaikissa elämäntilanteissa emme voi väistellä toi-
siamme. Avun tarjoaminen hädänalaiselle edellyt-
tää kohtaamista ja lähestymistä. Sovintoon pyrki-
minen tarkoittaa aina myös vastaan tulemista. Jee-
sus kutsui rauhan tekijöitä Jumalan lapsiksi. Lap-
sen mieli on usein ennakkoluuloton. Rakkaudella 
on varaa luopua omista oikeuksista toisen hyväk-
si. Elämässä tarvitaan ennen kaikkea ihmisiä, jot-
ka uskaltavat mennä vastustuksesta huolimatta 
eteenpäin. Heitä pidämme myöhemmin esikuvina.

Omien mielipiteiden puolustaminen ja esillä pitä-
minen vaatii rohkeutta. Kukaan meistä ei silti omis-
ta täyttä totuutta. Aina emme voi vain keskustella 
ja ihmetellä, vaan meidän pitää päästää toiset jat-
kamaan matkaansa.

Matkakumppaninsa saa kukin valita ihan itse.

Markku Liukkonen
Haukivuoren aluekappalainen

Rakasta!
”Rakastaminen ei ole sitä, että annat rikkauksiasi, 
vaan että paljastat toisille heidän aarteensa, hei-
dän lahjansa ja arvonsa, ja luotat heihin ja heidän 
kykyynsä kasvaa.”
Jean Vanier

Suoriuduimme hiljattain ystäväni kanssa Kulttuuri-
kaveritriathlonista. Lajeina olivat kolmisenkymmen
tä kilometriä pyöräilyä, puoli tuntia uintia tai vesi
juoksua sekä illallinen loistoseurassa kuohuviinin 
kera. Aikaa tähän kaikkeen meni noin neljä ja puo
li tuntia, ja siitä kolmen tunnin ajan urheilimme. 

Ensimmäisessä ylämäessä totesin hiljaa mieles
säni, että kaikkeen sitä ihminen ryhtyy. Heti perään 
vastasin päivittelevälle itselleni, että niin ryhtyykin. 
Anna mennä vaan, ja ajattele mukavampia juttuja. 
Useaan otteeseen suorituksemme aikana puhuim
me yhdessä siitä, että eipä tulisi ryhdyttyä, jos ei 
olisi kaveria rinnalla ja kirittämässä. Yksin olisi hel
pompaa olla lähtemättä tai ainakin päästää itsen
sä helpommalla.

Tämä ei ole kirjoitus siitä, että kaikkien ihmisten 
pitäisi suorittaa, haluta elämässään enemmän ja 
kurotella korkeammalle. Se, mikä sopii yhdelle, ei 
sovi kaikille. Sen kuitenkin soisin jokaiselle, että si
simmässä olisi rakastetuksi tulemisen kokemuksia.

Se, että tulee nähdyksi omana itsenään, ja toi
nen ihminen hyväksyy sen, syleilee sitä ja nostaa 
näkemästään esiin helmiä ja timantteja, se on rak
kautta. Rakastaminen on meidän tehtävämme Ju
malan luomina ja lunastamina ihmisinä. Rakkautta 
ei ole tehdä toisesta ihmisestä itsensä jatketta tai 
suojamuuria, omien tarpeiden täyttäjää tai rahia, 
jonka päällä seisomalla kuvittelee itsensä pidem
mäksi. Ihminen on liian arvokas hyväksikäytettä
väksi. Rakkaudettomuudenkin saa anteeksi, mut
ta kun sellaisen tunnistaa, kannattaa antaa arvo
kas lahja itselleen: halu kasvaa toiseen suuntaan, 
rakkauden suuntaan.

Maija Haaparanta
sairaalapastori

Suhteellista

Rukoushetki

Papin päästä

Pitkospuilla kohdataan 

Kuvaaja: Henna-Leena Hirvonen


